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Sammanfattning 
 

• Omställning och nya arbetssätt krävs för att möta kompetensförsörjnings-

utmaningen. Det understryker behovet av att genomföra beslutade strategier  

• Västra Götalandsregionens verksamheter påverkas på flera sätt av händelser i 

omvärlden, vilket påverkar förutsättningarna för planering  

• Befolkningen i Västra Götaland kommer att fortsätta att växa, dock inte lika snabbt 

under kommande tioårsperiod som under den senaste tioårsperioden   

• Omställningen av hälso- och sjukvård:  

o tillgängligheten är fortfarande en stor utmaning och det strukturerade 

arbetet behöver fortsätta  

o det går i alla avseenden framåt men inte i den önskvärda takten   

o andelen resurser till nära vård har ökat men det är oklart om motsvarande 

förflyttning av uppdrag har genomförts.  

• Ekonomin inom hälso- och sjukvården blir en utmaning under planperioden  

• Inom regional utveckling pågår ett intensivt genomförande av den regionala 

utvecklingsstrategin i samverkan med aktörer. Utmaningarna med den omställning 

som krävs rör el och effektbrist, kompetensförsörjning, för låg minskningstakt av 

utsläpp samt att den biologiska mångfalden är hotad. 

• Inom kollektivtrafik och infrastruktur fortsätter arbetet med att öka andelen 

hållbara resor. De stora behoven av infrastrukturutveckling kräver ett fortsatt 

påverkansarbete.   

• Inom kultursektorn präglas arbetet av de ekonomiska villkoren och statliga 

nedskärningar inom folkbildningen. En ansträngd ekonomi reducerar utbudet. De 

större institutionerna har dock lyckats få tillbaka sin publik. Möjliga förändringar 

efter utredningen av kultursamverkansmodellen sätter också tonen liksom frågan 

om yttrandefrihet och konstnärlig frihet.  

• Inflationens effekt på verksamhetens kostnader, inklusive pensionskostnader, har 

bidragit till stora underskott. 2024 växer underskotten ytterligare. 

• Svag BNP-uppgång under 2024 väntas men Sverige befinner sig fortfarande i en 

lågkonjunktur. 2025 och 2026 förväntas återhämtningen bli större. 

• Intäkter från skatter och kommunalekonomisk utjämning utvecklas normalt men 

kostnadsökningarna medför låga reala tillskott under hela planperioden. 

• Formerna för och storleken på bidrag från staten är oklara. 

• För att koppla samman de ekonomiska och verksamhetsmässiga perspektiven bör 

de finansiella målen från riktlinjen för god ekonomisk hushållning integreras i 

regionfullmäktiges budget. 
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Inledning 
Planeringsunderlaget arbetas fram av Koncernkontoret och innehåller information och 

förslag till överväganden som regionfullmäktiges partier kan använda som stöd i sitt 

budgetarbete. Det innehåller prognoser, information om områden för vilka Västra 

Götalandsregionen (VGR) har förändrade planeringsförutsättningar, temperaturtagningar i 

förhållande till VGR:s övergripande strategier samt andra frågor som Koncernkontoret vill 

uppmärksamma partierna på.   

De av regionfullmäktige beslutade strategierna1 innehåller insatser för att möta 

utmaningarna och skapa bättre resursnyttjande. Utveckling inom ramen för dessa strategier 

och program ska leda till goda resultat under planperioden och det förutsätter uthållighet. 

Årets underlag innehåller analys av status i genomförande av strategier och överväganden 

om insatser och fokusområden för planperioden.   

Planeringsunderlaget kompletteras under våren 2024 med bland annat nya prognoser över 

intäkter, pensionskostnader, kostnader för IS/IT, behov av resurser till säkerhet och 

beredskap, vårdval och behov av regionbidrag till Styrelsen för fastighet, stöd och service. 

Vidare innehåller regeringens vårproposition besked om omfattning och former för statligt 

stöd som påverkar förutsättningarna för planperioden.  

Planeringsunderlaget inklusive kompletteringar samt underliggande material kommer att 

finnas tillgängligt digitalt (Koncernkontoret återkommer med information om detta).  

Arbetsgrupp: Anders Östlund, Erica Sandberg, Frida Bjurström, Irma Ganibegovic, 

Johanna Johansson, Kristina Ohlsson-Thornberg, Linn Reidl, Lisa Ståleby-Båth, Malin 

Nilsson, Niclas Samsioe, Ylva Bryngelsson och Calle Blomberg (sammankallande). 

Därutöver har medarbetare vid samtliga staber bidragit med texter till underlaget.  

Analys kring samhällsutvecklingen 

Lågkonjunkturen fortsätter 

I spåren av lågkonjunkturen, den höga inflationen och successivt höjda styrräntor kan en 

nedgång avläsas för såväl svensk export som konsumtion. Inflationen har visserligen 

bromsat in men är trots det högre än det av Riksbanken satta tvåprocentsmålet. En svag 

svensk krona medför att importpriserna är höga, vilket påverkar såväl företag som hushåll 

negativt. Det faktum att Sverige befinner sig i en lågkonjunktur med en negativ BNP-tillväxt 

under 2023 har fått konjunkturinstitutet (KI) att prognostisera en krympande ekonomi 

                                                 

 

 

 

 
1 Strategi för omställning av Hälso- och sjukvården, Regional utvecklingsstrategi, Trafikförsörjnings-

programmet, Kulturstrategin samt strategin för att VGR skall bli Sveriges bästa offentliga arbetsgivare. 
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även under inledningen av 2024, med ökad arbetslöshet som följd. Under 2023 har 

arbetslösheten inte förändrats mycket, men antalet konkurser har stigit under slutet av året.  

Det finns en rad samverkande faktorer som förklarar lågkonjunkturen. Förutom inflation 

och höjda räntor spelar höga energi- och bränslepriser och den ryska invasionen av Ukraina 

en betydande roll i konjunkturens inbromsning. Därtill har konflikten i mellanöstern 

bidragit till osäkerheten på den internationella arenan. Många bedömare menar att den 

nuvarande situationen i vissa delar skiljer sig från andra lågkonjunkturer eftersom det rör 

sig om en minskad efterfrågan på varor och tjänster. Kraftig pristillväxt, ökade 

räntekostnader, minskade reallöner och oro inför framtiden gör att konsumenterna håller i 

pengarna. Detta medför att efterfrågan på varor och tjänster i svensk ekonomi minskar och 

den ekonomiska aktiviteten sakta avtar2. 

Samhällsutvecklingen i Västra Götaland - territoriet 

Visionen om det goda livet i Västra Götaland följs årligen upp i den Västsvenska SOM-

undersökningen. Den andel invånare i Västra Götaland som över lag uppger sig vara nöjda 

med sina liv har varit ganska konstant över de senaste 25 åren, cirka 9 av 10 uppger att det 

är mycket eller ganska nöjda med det liv de lever3. Det är inga skillnader mellan könen. 

Däremot har andelen nöjda med livet minskat tydligt de senaste åren i den yngre 

generationen (mellan 16 och 29 år).  

Invånarna är också generellt nöjda med hur demokrati och samhällsservice fungerar. 

Ytterligare en positiv omständighet är att arbetsmarknaden än så länge har visat sig vara 

motståndskraftig mot de sämre ekonomiska förutsättningarna. Arbetslösheten i Västra 

Götaland var under slutet av 2023 lägre än den var i början på året och lägre än i de andra 

storstadsregionerna4. Andelen i befolkningen som lever på olika typer av bidrag minskar5 

och Västsverige behåller också sin position som en ledande och attraktiv innovationsregion 

i Sverige och Europa6.  

Men, det finns även problemområden. Den biologiska mångfalden har ett svagt skydd och 

utsläppen av växthusgaser minskar alldeles för långsamt i relation till satta utsläppsmål7. 

Arbetsmarknaden är i snabb omvandling och risken är stor för ökad brist på arbetskraft 

med rätt kompetens både i näringslivet och i den offentliga sektorn, samtidigt som de svåra 

ekonomiska tiderna riskerar att öka arbetslösheten i befolkningen generellt. Över hälften av 

de tillfrågade västragötalänningarna uppger sig vara mycket oroade över den organiserade 

brottsligheten. Efter sjukvård har ”lag och ordning“ seglat upp som invånarnas näst 

                                                 

 

 

 

 
2  Konjunkturläget kvartal 3:2023, Västra Götalandsregionen.  
3  Västsvenska SOM-undersökningen 2022- Vision Västra Götaland 2023. SOM-instituet 
4  Arbetsförmedlingen, månadsstatistik. 
5  Statistiska Centralbyrån, BAS-data. 
6  Eurostat, Regional innovation index. 
7  Sveriges miljömål, Naturskyddsföreningen. 
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viktigaste samhällsfråga i Västra Götaland enligt senaste SOM-undersökningen3. Än så 

länge anser dock de flesta att det går att ”lita på människor i allmänhet”8, något som är värt 

att värna då en hög nivå av social tillit gynnar både invånarnas välbefinnande och 

samhällsekonomi9.  

 

Befolkningsutveckling till 2030  
Befolkningen i Västra Götaland 

förväntas växa till knappt 1 840 000 

invånare10 år 2030, jämfört med en 

befolkning på cirka 1 770 000 år 

202311. Det innebär en ökning med 

cirka 4 procent dvs cirka 70 000 fler 

invånare fram till 2030. Det 

motsvarar en ökning på 10 000 

personer per år. De närmaste åren 

förväntas dock ökningstakten vara 

något högre, drygt 11 000 per år 

men takten minskar  fram mot 

2030. 

Befolkningsökningen förväntas till största del bestå av ett positivt flyttnetto, vilket i sin tur 

beror på att invandringen beräknas vara större än utvandringen även framöver.  

Antal barn och unga i befolkning (0-19 år) förväntas minska något i antal. Befolkningen i 

åldern 20-64 år beräknas öka med knappt 40 000 personer, vilket motsvarar en ökning 

med 4 procent. Ungefär lika stor ökning i antal förväntas i gruppen 80+ åringar (ca 

40 000), vilket dock motsvarar en procentuell ökning av gruppen med hela 35 procent. 

Åldersgruppen 65-79 förväntas öka med ca 3 procent. 

Befolkningsökningen fördelas inte jämt över Västra Götaland. I Göteborgsregionen och 

Sjuhärad förväntas befolkningen öka med drygt 6 respektive knappt 4 procent till 2030 och 

alla kommuner i dessa delregioner förväntas få en ökning av befolkningen. I Skaraborg 

förväntas befolkningen öka med ca 1,9 procent12 och i Fyrbodal med 1,4 procent, samtidigt 

som flera kommuner i dessa delregioner beräknas minska i befolkningsantal.  

 

 

                                                 

 

 

 

 
8  Västsvenska trender 1998-2022, SOM-institutet 
9  Tillit- det nordiska guldet. Nordiska Ministerrådet 
10  Enligt prognos från höst 2023 framtagen av avdelning samhällsanalys, Västra Götalandsregionen. 
11  Statistik från 1:a november 2023, SCB. 
12  I Skaraborgs kommunalförbunds delregionala utvecklingsstrategi för 2030 har man som målsättning att öka 

till 300 000 invånare till 2030, dvs en ökning med 11%. 
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VGR:s interna hållbarhetsmål  
Västra Götalandsregionens hållbarhetsmål, som innefattar Mål för social hållbarhet 2030 

och Miljömål 2030, antogs av regionfullmäktige 2021. Målen gäller för alla VGR:s 

förvaltningar och bolag samt de verksamheter som finansieras av VGR. För att nå målen 

krävs integrering i VGR:s styr- och ledningsprocesser, ett systematiskt genomförande i 

respektive verksamhets huvuduppdrag samt samordning av regionövergripande åtgärder. 

Under 2024 påbörjas arbetet med att se över VGR:s hållbarhetsmål, med planerat beslut 

om reviderade hållbarhetsmål under 2025.  

Ett nytt EU-direktiv om hållbarhetsredovisning, CSRD (Corporate Sustainability Reporting 

Directive) med kompletterande nationella regler, ställer högre krav på jämförbar 

rapportering av organisationers påverkan på sociala förhållanden, miljö- och 

klimatförändringar samt styrning och ledning. De större egna bolagen inom VGR omfattas 

av direktivet. VGR på koncernnivå omfattas inte men påverkas i uppföljning och 

rapportering samt som stor aktör i bland annat upphandling. 

Miljömål 2030 

Miljömål 2030 har fyra övergripande mål; resurseffektivt och giftfritt, låg klimatpåverkan, 

främjad biologisk mångfald samt miljöledning.  

 

Ökad elektrifieringstakt och utbyggnad av laddinfrastruktur 
För att nå målet om 100 % fossilfria persontransporter till 2025 krävs en snabb och kraftfull 

övergång till elbilar, snabbare utbyggnad av laddinfrastrukturen vid VGR:s egna och externt 

hyrda lokaler. Därutöver riktade resurser till de verksamheter som köper in elbilar då 

elbilar i dagsläget är dyrare jämfört med andra bilar. 

Biodiesel till ambulanstransporter 

Gjorda framsteg: 

- Energianvändningen i VGR:s samlade fastighetsbestånd har minskat betydligt och visar på goda 

förutsättningar att nå halveringsmålet till 2030. 

- VGR har minskat de direkta växthusgasutsläppen med 48% (år 2022) jämfört med 2006/2010. 

Målet till 2030 är 85% minskning. 

- Resandet med flyg och privat bil i tjänst minskar i önskvärd takt för att vi ska nå mål inom låg 

klimatpåverkan och hållbara transporter. 

- Återbruksverksamhet för möbler och övergång från engångs- till flergångsinstrument inom 

sjukvården bidrar till resurseffektiva materialflöden och minskad klimatpåverkan. 
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För att nå delmålet om 75 % fossilfria ambulanstransporter till 2025 behövs fortsatt 

finansiering av fossilfritt drivmedel. För ambulanstransporter, hjälpmedelsleveranser och 

vissa regiontransporter är biodieseln HVO i dagsläget det enda reella alternativet, då andra 

fossilfria drivmedelsalternativ saknas. År 2022 var 36% av ambulanstransporterna 

fossilfria. HVO innebär en högre kostnad jämfört med diesel och under 2023 och 2024 

finansierar regionens klimatväxlingsprogram och hållbarhetsutskottet denna merkostnad. 

För att verksamheterna ska kunna fortsätta tanka HVO behövs fortsatt finansiering av 

merkostnaden. 

 

 

Höjd andel ekologiska livsmedel 
Andelen ekologiska livsmedel har ökat från 24 % år 2010 till 52 % år 2022. Eftersom 

livsmedelspriserna har ökat den senaste tiden är det svårt för måltidsverksamheterna att 

fortsätta prioritera en ökning av ekologiska livsmedel med nuvarande budget. För att nå 

målet om 55 % ekologiska livsmedel till 2025 och 60 % till 2030 behövs ytterligare 

ekonomiska resurser. 

Från linjärt till cirkulärt i flödet av byggmaterial 

För att nå målet om cirkulära flöden av byggprodukter behöver VGR vara delaktig i att 

utveckla en infrastruktur för återbruk av byggprodukter genom att inte sluta det till VGR 

som organsiation utan även territoriet. Detta underlättas av fysiska mellanlager, ett digitalt 

systemstöd och resurser som säkerställer kvalitet på in- och utleveranser. Ett pilotprojekt 

har visat att det finns stor potential att återbruka byggprodukter inom VGR.  

Miljöledningssystem enligt ISO 14001 till 2025 
De förvaltningar och bolag som ska ha certifierat miljöledningssystem enligt ISO 14001 till 

2025, har fortsatt behov av stöd i genomförandet samt finansiering av den extra kostnaden 

för externa revisioner. För 2024 har Hållbarhetsutskottet avsatta medel för detta.  

Mål för social hållbarhet 2030 
Mål för social hållbarhet 2030 har tre övergripande mål; god hälsa och välbefinnande, 

jämlikhet och lika rättigheter samt tillit, trygghet och delaktighet. 

 

 

Stärkt implementering av barnets rättigheter 
Barnkonventionen förstärktes i svensk lag 2020 och rättspraxis utvecklas bland annat kring 

det offentligas skyldighet att pröva och analysera barnets bästa inför åtgärder och beslut. 

Ökade krav på VGR finns även kring hälso- och sjukvårdens ansvar för barnets rätt som 

Gjorda framsteg: 

- Integrering av målen för social hållbarhet i ny kulturstrategi och kulturplan samt medarbetarpolicy 

bidrar till ökad genomförandekraft.  

- 65% av VGR:s förvaltningar och bolag har etablerade forum eller processer för dialog med 

verksamhetens målgrupp vilket bidrar till en mer inkluderande och tillgänglig verksamhet.  

- Användandet av nationellt framtagen uppförandekod för leverantörer som omfattar områdena 

mänskliga rättigheter, arbetares rättigheter, miljö och affärsetik minskar riskerna för människor och 

miljö under produktens eller tjänstens hela livscykel. 
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patient och anhörig. För att nå VGR:s hållbarhetsmål och leva upp till svensk lag krävs 

fortsatt kunskapshöjande insatser och regiongemensamma rutiner kring barnets 

rättigheter, prövning/analys av barnets bästa samt barn som anhöriga.  

Digital inkludering och tillgänglighet 
Närmare 6% av Sveriges befolkning är inte digitalt aktiva. Framför allt handlar det om 

äldre, personer med funktionsnedsättning och personer som lever i hushåll med låga 

inkomster. För en jämlik och inkluderande verksamhet behövs fortsatta insatser för att 

digitala verktyg är utformade med tillgänglighet för alla i åtanke. 

Ökad jämställdhetsintegrering 
Enligt Hälso- och sjukvårdsbarometern upplever kvinnor i lägre grad (53%) än män (66%) 

att hälso- och sjukvården är jämlik. I en VGR-kartläggning inom hälso- och sjukvården 

2023 framkommer omotiverade skillnader, eller risk för skillnader, inom områden som 

hjälpmedel, läkemedel och väntetider till operation. För att VGR ska vara jämställt och 

jämlikt som arbetsgivare och erbjuda en jämställd och jämlik verksamhet behöver 

jämställdhetsperspektivet tydligt integreras i verksamhet, budget, beslut och prioriteringar.  

Aktiva åtgärder mot diskriminering 
65 % av VGR:s förvaltningar och bolag uppger att de arbetar systematiskt enligt 

diskrimineringslagen med aktiva åtgärder mot diskriminering. VGR:s 

medarbetarundersökning visar att 12% av de som upplevt sig diskriminerade har sökt men 

inte fått hjälp, 11% visste inte vem de skulle vända sig till och 39 % valde att inte söka hjälp. 

För att nå de krav som ställs i diskrimineringslagen krävs kunskapshöjande insatser för 

chefer, fackliga företrädare, stödfunktioner och medarbetare. Det diskriminerings-

förebyggande arbetet behöver bli mer etablerat som en ordinarie del av det systematiska 

arbetsmiljöarbetet.  

Omställning till mer hälsofrämjande och sjukdomsförebyggande 
God och jämlik hälsa ger positiva effekter på kompetensförsörjning, samhällsekonomi, 

skatteunderlag och social sammanhållning, vilket bidrar till ett socialt hållbart samhälle och 

motståndskraft vid kommande kriser. För att nå långsiktig social hållbarhet behövs att 

VGR:s olika verksamhetsgrenar, inte enbart hälso- och sjukvården, bidrar till att på ett 

jämlikt sätt främja hälsa och förebygga ohälsa. Förebyggande insatser är ofta mer 

kostnadseffektiva än behandlande och rehabiliterande och det behövs utrymme för att 

utveckla nya effektiva arbetssätt och metoder. 

 

 

Föreslaget mål: 
- Ökad måluppfyllelse för VGR:s hållbarhetsmål 

 
Föreslagna fokusområden för planperioden: 
- Minska VGR:s miljö- och klimatpåverkan enligt miljömål 2030 
- Öka Västra Götalandsregionens positiva påverkan för god hälsa, jämlikhet och delaktighet enligt 

Mål för social hållbarhet 2030 
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Säkerhet och beredskap  
Under budgetperioden finns flertalet utmaningar i VGR:s arbete med att stärka sin 

beredskap, säkerhetsskyddet och arbetet med informationssäkerhet och dataskydd. 

Civil beredskap 

Under många år av fred har Sveriges beredskap demonterats och minskat. Ett allt osäkrare 

omvärldsläge, och kraftigt ökade krav på totalförsvaret att hantera följderna av ett möjligt 

väpnat militärt angrepp mot Sverige, medför att VGR i hög takt måste bygga upp sin 

förmåga att kunna fullgöra sitt uppdrag kring sjukvård och transporter inom det civila 

försvaret. Ett flertal projekt pågår respektive har avslutats under 2023 för att kartlägga 

VGR:s befintliga beredskapsförmåga och behov av utvecklingsinsatser. Det kommer även 

genomföras konkreta projekt för uppbyggnad och förstärkning av beredskapen i regionen. 

Under budgetperioden kommer mycket omfattande och kostsamma investeringar samt 

satsningar behöva göras. Dels för att stärka VGR:s förmåga, dels för att leva upp till de krav 

som finns i lagar, regelverk och statliga överenskommelser. Ett svensk NATO-medlemskap 

kommer ytterligare öka dessa krav. Exempel på sådana satsningar är stärkt förmåga till 

fortsatt drift av sjukvård vid bortfall av elförsörjning, utbyggd förmåga till ledning och 

samordning av viss sjukvårdsverksamhet, beredskapslagring av läkemedel, livsmedel, 

förbrukningsmaterial och medicinteknisk utrustning samt återtagande av 

skyddsrumskapacitet. Detta kommer innebära såväl engångsinvesteringar som långsiktiga 

drifts- och förvaltningskostnader. Det är i dagsläget mycket osäkert vilken statlig 

finansiering som kommer finnas. 

Säkerhet 

Säkerhetsläget i samhället har succesivt försämrats och det finns ett stort behov av att 

stärka arbetet med att förebygga och hantera säkerhetshot mot VGR. Terrorhot, spionage 

och gängkriminalitet medför ökade risker och en ökad hotbild. Exempel på behov inom 

området är stärkt fysiskt skydd för regionens verksamheter och utökad kapacitet för att 

säkra kontinuerlig drift av verksamheter vid olika former av störningar. 

 
Hoten från den organiserade brottsligheten ökar och inom vården blir välfärdsbrottlighet 

mer och mer märkbart. VGR behöver stärka och utveckla arbetet med att förebygga och 

hantera oegentligheter och välfärdsbrott. Exempel på åtgärder är kompetenshöjande 

insatser, genomlysning av arbetsprocesser, utvecklad kontroll och uppföljning samt att 

utveckla stödjande strukturer för de verksamheter som handhar olika former av 

ekonomiska transaktioner med externa parter. Insatser inom området torde kunna ge 

positiva ekonomiska effekter genom att felaktiga utbetalningar samt oseriösa och kriminella 

aktörer stoppas.  

Informationssäkerhet och dataskydd 

En omfattande och snabba digitaliseringen av VGR:s verksamheter medför snabbt växande 

krav på VGR att kunna hantera ansvaret för informationssäkerhet och dataskydd. Riskerna 

som cyberangrepp medför och andra hot mot VGR:s IT-miljö är idag mycket allvarliga, och 

ett utvecklat arbete med informationssäkerhet och dataskydd är den grundläggande 

förutsättningen för att förebygga och hantera dessa risker. Därutöver ställer nya och 

utvecklade regelverk inom området krav på mer omfattande analyser och riskbedömningar 
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av VGR:s informationstillgångar och en utvecklad incidenthantering. Arbetet med att 

kartlägga verksamhetens av informationstillgångar samt åtgärder för skydda och 

kontinuitetssäkra dessa blir också alltmer viktig i takt med en ökad digitalisering. För att 

möta de risker, cyberangrepp och andra hot mot VGR:s informationsmiljö medför samt 

säkerställa efterlevnaden av gällande regelverk behöver resurser till informationssäkerhets- 

och dataskyddsarbetet prioriteras och utvecklas i samma takt som övriga 

ambitionsökningar inom digitaliseringsområdet. 

 

 

 

Regionernas ekonomiska läge 
Kommuner och regioner är nu inne i en fas där beslut måste fattas om hur de ska hantera 

en ansträngd ekonomi på kort och på lång sikt. Att väga av hur mycket verksamhet och 

kostnader det finns utrymme för på längre sikt är mycket svårt, men nödvändigt. 

Inflationens effekt på verksamhetens kostnader, inklusive pensionskostnader och stigande 

räntekostnader bidrar till historiskt höga underskott.  

Sektorn visade stora negativa resultat under 2023 och läget ser till och med värre ut 2024. 

En bedömning från SKR är att prognosen för 2024 kan sluta på minus trettio miljarder. 

Orsakerna till det kärva ekonomiska läget är i huvudsak kraftigt höjda pensionskostnader 

och prisökningar till följd av inflation i kombination med höga räntor. Många regioner dras 

också med strukturella problem. Hela sektorn påbörjade omställningen till nära vård innan 

pandemin, sedan kom pandemin med helt andra prioriteringar och man hindrade 

omställningen. En ekonomi i balans kräver att man nyttjar digitala lösningar fullt ut och att 

en större del av vården sköts i primärvården (regional och kommunal) samt som egenvård. 

En sådan omställning möter både det ekonomiska läget och bristen på kompetens som 

finns inom stora delar av sektorn. 

2025 börjar läget att se bättre ut enligt bedömningen från SKR. Dock bygger dessa 

bedömningar på att inflationstrycket går ner och att sektorn lyckas med att få bättre 

kontroll på kostnaderna. Detta gäller även för VGR. 

Resultatutveckling 2024-2027 för VGR  (Uppdaterad 2024-03-26) 
 

I detta stycke beskrivs den ekonomiska utvecklingen på två olika sätt:  

 

• I den första tabellen (tabell 1) visas en bedömning av resultatutvecklingen beräknat 

utifrån den beslutade budgeten kompletterat med den senaste prognosen för 

intäkter från skatt, kommunalekonomisk utjämning och generella statsbidrag. 

• I det första stapeldiagrammet (diagram 1) bedöms vad som händer med VGR:s 

resultat om hänsyn utöver senaste skatteunderlagsprognosen även tas till 

inflationen i sektorn, det demografiska kostnadstrycket och den historiska 

kostnadsutvecklingen utöver pris och demografi. I det andra stapeldiagrammet 
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(diagram 2) görs samma antaganden som i diagram 1, men med skillnaden att vi 

räknar med en negativ budgetavvikelse med 1 miljard kronor för 2024.  

De två metoderna utgår från olika logiker och ger olika bilder av de framtida resultaten. 

Bilderna måste tolkas med försiktighet. Scenarierna bygger på en betydande minskning av 

prisutvecklingen inom sektorn (LPIK) under 2025. Den framtida kostnadsutvecklingen är 

emellertid svår att förutse. Sammantaget kan vi konstatera att om prisökningar, 

befolkningsutveckling och historisk kostnadsökning till följd av höjda ambitioner eller krav 

(nya behandlingsmetoder, nya läkemedel, nybyggnation mm) ska kompenseras kommer 

resultaten att vara betydligt lägre än vad som är fallet när man bara tittar på det 

budgeterade regionbidraget. För VGR som organisation är scenario 3 (diagram 2) ett mera 

troligt scenario än det traditionellt beräknade resultaten i Tabell 1 nedan. Detta förutsatt att 

man inte får ner kostnadsutvecklingen till en mycket lägre nivå än historiskt. 

 

Resultat enligt beslutad budget och nya prognoser (Uppdaterad 2024-03-26) 

 
Tabell 1 i miljoner kronor. Resultat enligt regionbidragsfördelning med ny skatteprognos (2023-

12-15) och pensionsprognos (2024-01-09) 

  2024 2025 2026 2027 

Skatteintäkter 54 442 57 051 59 463 61 930 

Kommunalekonomisk utjämning 7 816 7 578 7 631 7 677 

Generella statsbidrag 6 814 6 556 6 785 7 022 

Underlag för regionbidrag enligt ny skatteprognos 69 072 71 185 73 880 76 629 

          

Regionbidrag enligt beslutad budget -70 355 -67 265 -67 797 -68 332 

Värden för 2027 = 2026 x förändring 2025–2026         

Effekt av ny pensionsprognos mot beslutad budget -500 -441 -345 -124 

Resultat beslutad budget med nya prognoser för skatt 
och pension 

-1 783 3 478 5 738 8 173 

Resultat enligt beslutad budget -1 546 3 536 5 636 - 

* Värden för 2027 = 2026 förändring 2025–2026 

Resultatet med den nya skatteprognosen och pensionsprognosen visar jämfört med 

beslutad budget på en försämring 2024 och 2025 samt en viss förbättring 2026. Resultatet 

påverkas främst av en högre årlig ersättning genom den kommunalekonomiska 

utjämningen och ett högre läkemedelsbidrag. Regeringens tillskott till regionerna 2024, för 

VGR motsvarande ca 980 mnkr, har inte räknats med i det här sammanhanget då 

bedömningen är att det till fullo kommer ianspråktas av ökade kostnader. Samtidigt 

bedöms pensionskostnaderna 2024 öka med cirka 500 miljoner kronor mer än vad vi 

räknade med i höstens budgetbeslut. För 2025, 2026 och 2027 bedöms 

pensionskostnaderna överstiga budgeterade värden med 441, 345 respektive 124 miljoner 

kronor. De stora överskotten från och med 2025 bygger till stor del på antaganden om en 

drastisk avmattning av inflationstakten med positiv påverkan på pensionskostnaderna. Det 

förutsätter även att verksamheterna håller budget med de regionbidrag som fördelades av 
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regionfullmäktige i november samt att inga ytterligare uppskrivningar av regionbidraget 

görs. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resultat enligt nettokostnadstakt (Uppdaterad 2024-03-26) 

Diagram 1 i miljarder kronor. Resultat enligt ny skatteprognos med hypotetiskt uppräknad 

nettokostnad 

 
Diagrammet ovan visar vad som händer om vi, istället för att utgå från utfördelade 

regionbidrag, tar hänsyn till prisutvecklingen i regionsektorn, det demografiska trycket och 

den historiska kostnadstakten som vi har haft utöver priser och demografi. Med det här 

sättet att räkna blir bilden inte lika positiv som när hänsyn endast tas till fördelade 

regionbidrag. Nettokostnadsökningen i beräkningen motsvarar ca 2 procent årligen (2,8 

procent om finansiella kostnader för pensioner exkluderas, vilka sjunker kraftigt mellan 

2024 och 2025). Intäktsutvecklingen är i genomsnitt 3,6 procent per år, vilket överstiger 

den genomsnittliga (hypotetiska) nettokostnadsökningen med 1,6 procentenheter. Den 

positiva differensen mellan skatteintäktsutveckling och nettokostnadsutveckling gör att 

ekonomisk balans uppnås 2025. För att uppnå god ekonomisk hushållning, enligt kommun- 
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och regionsektorns generella tvåprocentsmål, skulle det krävas ett positivt resultat på 

mellan 1,4 och 1,5 miljarder kronor. Detta bedöms uppnås om nettokostnadsökningen 

begränsas till den teoretiskt fullt kompenserade takten om 2 procent per år. Värt att notera 

är här dock att den låga takten på 2 procent innefattar en drastiskt sjunkande finansiell 

kostnad för pensioner 2025 som ligger centralt. Den fullt kompenserade 

nettokostnadstakten för verksamheterna uppgår till 2,8 procent. 

 

 

 

 

 

 

Diagram 2 i miljarder kronor. Resultat enligt ny skatteprognos med hypotetiskt uppräknad 

nettokostnad och 1 miljarder kronor underskott i verksamheten 2024 

 
 

De stora ekonomiska utmaningarna hos framför allt sjukhusen gör att det finns en risk att 

det negativa budgeterade resultatet 2024 kan komma att överskridas ytterligare. Om 

nettokostnaden exempelvis skulle vara en miljard kronor högre 2024 än vad den antas vara 

enligt beslutad budget och man samtidigt kompenserar för ökade priser, demografiskt tryck 

och historisk ambitionshöjning, kommer resultaten bli ytterligare lägre än. För att uppnå 

balans 2027 får den årliga nettokostnadsökningen med detta antagande inte överstiga 2,2 

procent för ekonomisk balans 2027. Detta överstiger den hypotetiska nettokostnadstakten 

på koncernnivå enligt kompensation med 0,2 procentenheter (och understiger den 

teoretiska takten enligt full kompensation till verksamheterna med 0,6 procentenheter) . 

För att uppnå god ekonomisk hushållning enligt det generella tvåprocentsmålet skulle den 

årliga nettokostnadsökningen med detta scenario behöva understiga 1,5 procent. 

I den del av den hypotetiska nettokostnadstakten som avser kostnadsutveckling utöver 

prisutveckling och demografiskt tryck finns både olika typer av ambitionsgenererade 
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kostnader såsom nya läkemedel, bekvämare tåg, mer moderna operationssalar med mera, 

och även historiska effektiviseringar. Nettot av dessa ambitionsgenererade kostnads-

ökningar och effektiviseringar har historiskt legat runt 0,8 procent för VGR. Faktumet att 

den fulla kompensationstakten för verksamheterna (dvs exklusive finansiella kostnader för 

pensioner) uppgår till 2,8 procent och överstiger den maximala takten för balans 2027 med 

0,6 procentenheter, gör att verksamheterna behöver effektivisera med ca 0,6 

procentenheter mer per år än den historiska effektiviseringen. Vi känner i nuläget inte till 

storleken på de två delarna i denna så kallade residual, vilket gör att vi inte kan uttala oss 

om exakt hur stor effektiviseringen behöver vara för att nå ekonomisk balans. Om vi 

förutsätter att inget blir dyrare än vad den generella prisutvecklingen och det demografiska 

trycket medger, så landar effektiviseringskravet på 0,6 procent från och med 2025. I 

verkligheten bör kravet emellertid vara betydligt högre än så för att balansera den 

ambitionsdrivna kostnadsutvecklingen. Detta understryker vikten av nya arbetssätt, 

genomförande av beslutade strategier och god ekonomisk hushållning i samtliga nämnder 

och styrelser. 

 

Ökade skatteintäkter skulle medge högre nettokostnader (Uppdaterad 2024-

03-26) 

Skulle intäkterna öka med 0,5 procentenheter mer än vad skatteunderlagsprognosen 

indikerar, innebär det vid budgetföljsamhet 2024 att den årliga nettokostnadsökningen 

behöver understiga 3,3 procent för balans 2027 respektive 2,6 procent för uppfyllelse av 

tvåprocentsmålet samma år. Vid negativ budgetavvikelse med 1 miljarder kronor 2024 

behöver den årliga nettokostnadsökningen vid detta scenario understiga 2,9 procent för 

balans 2027 respektive 2,2 procent för uppfyllelse av tvåprocentsmålet. 

Om intäkterna istället skulle öka genom en skattehöjning på exempelvis 15 öre, behöver den 

årliga nettokostnadstakten understiga 3 procent för balans 2027 respektive 2,4 procent för 

uppfyllelse av tvåprocentsmålet. Vid negativ budgetavvikelse med 1 miljarder kronor 2024 

är motsvarande tak för nettokostnadstakten 2,6 procent respektive 1,9 procent. 

Känslighetsanalys (Uppdaterad 2024-03-26) 

Tabell 2 i procent och miljarder kronor sammanfattar de olika scenarierna, vilken 
nettokostnadstakt som medges och vilka effektiviseringar som krävs för balans och god 
ekonomisk hushållning.  

  
0 mdkr 

budgetav 
-1 mdkr 

budgetav 
0 mdkr budgetav, 

intäkter +0,5 %  
-1 mdkr budgetav, 

intäkter +0,5 % 
Maximal årlig nettokostnadstakt för 
balans 2027 (%) 

2,67 2,2 3,33 2,85 

Årlig effektivisering för balans 2027 (%) -0,69 -0,2 -1,35 -0,86 

Årlig effektivisering för balans 2027 
verksamheterna (%) 

0,15 0,62 -0,51 -0,03 

Maximal årlig nettokostnadstakt för 
tvåprocentsmålet 2027 (%) 

2,0 1,51 2,64 2,16 

Årlig effektivisering för tvåprocentsmålet 
2027 (%) 

0,0 0,5 -0,66 -0,17 
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Årlig effektivisering för tvåprocentsmålet 
2027 verksamheterna (%) 

0,82 1,31 0,18 0,66 
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Västra Götalandsregionens strategier – 
framsteg, gap och prioriteringar 

Miljö och regional utveckling  
Det regionala utvecklingsarbetet syftar till att skapa ett hållbart, konkurrenskraftigt och 

attraktivt Västra Götaland där människor vill leva, arbeta och utvecklas samt där företag vill 

etablera sig. Detta bidrar till arbetstillfällen och skatteintäkter samt i förlängningen till den 

ekonomiska stabiliteten och hållbara tillväxten i länet. Det är en förutsättning för att VGR 

ska kunna bedriva sin verksamhet, så som att tillhandahålla en hälso- och sjukvård till 

invånarna. VGR:s fyra samhällsuppdrag hänger därmed ihop och är ömsesidigt beroende av 

varandra. 

Det regionala utvecklingsarbetet är långsiktigt och sker i nära samverkan med aktörer från 

offentlig sektor, näringsliv, akademi och det civila samhället. Lagen (2010:630) om 

regionalt utvecklingsansvar lägger grunden för VGR:s uppdrag och den regionala 

utvecklingsstrategin för Västra Götaland 2030 pekar ut riktningen för Västra Götalands 

utveckling. En viktig förutsättning för utvecklingsarbetet är uthålligheten i 

regionfullmäktiges arbete, att hålla fast vid den riktning som strategin pekar ut. 

Den regionala utvecklingsstrategin (RUS) består av fyra långsiktiga prioriteringar som 

beskriver områden där aktörer behöver samverka och genomföra gemensamma insatser för 

att ställa om Västra Götaland till ett hållbart och konkurrenskraftigt samhälle: 

 

• Stärka innovationskraften – för ett konkurrenskraftigt näringsliv i framkant 

• Bygga kompetens – för bättre kompetensförsörjning och livslångt lärande 

• Öka inkluderingen – för stärkt tillit och sammanhållning 

• Knyta samman Västra Götaland – för hållbar och förbättrad tillgänglighet 

 

Strategin pekar också ut fyra västsvenska kraftsamlingar inom områden där VGR och andra 

aktörer behöver öka takten för att nå större effekt: cirkulära affärsmodeller, digitalisering, 

elektrifiering och fullföljda studier. 

Under 2024 påbörjas arbetet med att se över den regionala utvecklingsstrategins 

kraftsamlingar, med planerat beslut om uppdaterad strategi under 2025. Detta blir ett bra 

tillfälle för att pröva och aktualisera strategin men även öka kunskapen och engagemanget 

ytterligare kring det regionala utvecklingsarbetet i länet.  

Nedan beskrivs de områden där utmaningarna och gapen är störst i relation till uppsatta 

mål. 
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Gjorda framsteg inom miljö och regional utveckling 

Stärka innovationskraften – för ett konkurrenskraftigt näringsliv i framkant  

Industrins och näringslivets omställning är den stora konkurrensfrågan framöver. Det 

geopolitiska läget samt de ekonomiska förutsättningarna de kommande åren är en 

utmaning både för näringslivet och samhället i stort. Det är viktigt att det sämre 

ekonomiska läget inte gör att omställningsförmågan stannar av.   

Utsläppen av växthusgaser i Västra Götaland behöver minska snabbt 

Klimatmålen för Västra Götaland innebär att utsläppen i territoriet ska minska med 80 % 

till 2030 jämfört med 1990 års nivå, samt att utsläppen från västsvenskarnas konsumtion 

ska minska med 30 % till 2030 jämfört med 2010 års nivå. Sedan 1990 har utsläppen i länet 

minskat med 17 % vilket innebär att det idag är en stor utmaning att nå klimatmålen till 

2030. Över 40 % av utsläppen kommer från industrisektorn och ca 25 % från 

transportsektorn, så en ökad takt av elektrifiering av sektorerna är avgörande vilket ställer 

stora krav på utbyggnad av elproduktionen. 

Ska Västra Götaland nå klimatmålen, inklusive den minskningstakt som är preciserad i 

koldioxidbudgeten, behöver utsläppen under den kvarstående perioden minska kraftigt 

varje år. Den befintliga minskningstakten är otillräcklig och dessutom lägre än det svenska 

genomsnittet. Koldioxidbudgeten (från 2023) för Västra Götaland preciserar att 

minskningstakten behöver vara 12,6 % per år för att vi ska leva upp till vår del av 

Parisavtalets mål om att begränsa den globala uppvärmningen.  

Den biologiska mångfalden är akut hotad 

VGR behöver satsa på åtgärder som främjar den biologiska mångfalden i det egna 

territoriet, men även påverka biologisk mångfald indirekt i andra delar av världen genom 

beslut som fattas i Västra Götaland. Fokus behöver ligga på att öka kunskapen om biologisk 

mångfald, stärka markägare i beslut som påverkar biologisk mångfald samt bidra till större 

medvetenhet om påverkan vid val av finansiella placeringar och inköp. Arbetet med 

biologisk mångfald genomförs bland annat genom nära samarbete med Göteborgs 

Botaniska trädgård, Västkuststiftelsen och naturbruksskolorna. 

Gjorda framsteg: 

- VGR:s roll och ställning som en ledande region för grön omställning fortsätter att stärkas, vilket vi 

bland annat ser genom beslut av stora internationella etableringar till Västra Götaland 

- Antagit en regional energiöverenskommelse mellan VGR, kommunalförbunden och kommunerna i 

Västra Götaland för att förbättra möjligheterna till framtida elförsörjningen 

- VGR:s satsningar på innovationssystemet, med sex Science Parks och åtta inkubatorer utspridda i 

Västra Götaland, är en viktig förutsättning för att nyttiggöra kunskap och utveckla idéer med potential 

att skynda på omställningen till ett hållbart och konkurrenskraftigt Västra Götaland 

- Bolagen i de åtta inkubatorerna som VGR stöttar attraherade 27,5 miljarder kronor i finansiering 

under perioden 2019-2022, och sysselsatte under 2022 nästen 4000 personer (inklusive alumni 

bolag). Av inkubatorbolagen som startade under perioden 2017-2022 bedriver 88% fortfarande 

verksamhet idag, vilket visar på en hög överlevnadsgrad 

- - Satsningen Kommunernas klimatlöften har resulterat i att kommunerna genomfört nästan 400 

klimatlöften och minskat sina utsläpp med 75 000 ton koldioxidekvivalenter, vilket motsvarar drygt 1% 

av de totala utsläppen i Västra Götaland. Inför 2024-2026 har kommunerna antagit närmre 800 löften 
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Den gröna omställningen får inte tappa fart 

Västra Götaland befinner sig i en historisk omställningsresa med en ny industrialisering i 

fokus vilket kan göra oss oberoende av fossila råvaror, skapa nya arbetstillfällen, säkra 

näringslivets konkurrenskraft samt stärka skatteunderlaget och den ekonomiska 

stabiliteten i länet. Var femte anställd inom svensk industri finns i Västra Götaland och ca 

160 000 västsvenska arbetstillfällen är direkt kopplade till tillverkningsindustrin. Den 

senaste tidens större etableringar av exempelvis batterifabriker i Göteborg och Mariestad är 

ett viktigt steg och ett kvitto på att det regionala utvecklingsarbetet har skapat en region 

som attraherar investeringar, företag och människor. Denna samhällsomvandling kräver 

insatser på kompetens, elförsörjning och infrastruktur, vilket är områden som VGR 

ansvarar för som regionalt utvecklingsansvarig.  

Västra Götaland är det län med i särklass störst energianvändning i Sverige och VGR 

bedömer att el är den energibärare som storskaligt kan ersätta den fossila energin. 

Tillgången till el behöver kraftigt öka för att omställningen ska kunna genomföras. Till 2025 

behöver Västra Götaland gå från dagens elanvändning på 18 TWh/år till 24 TWh/år och till 

2040 är ett troligt scenario att behovet är uppe på 51 TWh/år. VGR bör fortsätta ta det 

regionala politiska ledarskapet samt arbeta aktivt för att säkra elförsörjningen och 

arbetstillfällen i Västra Götaland tillsammans med berörda aktörer.  

Omställningen innebär även att användning av råmaterial behöver minska genom en stärkt 

cirkulär ekonomi för att säkra Sveriges långsiktiga konkurrenskraft. VGR behöver stötta, 

och underlätta för insatser där fokus läggs på att designa och planera rätt från början för att 

bibehålla materialets värde över tid. Samtidigt som en lönsamhet för näringslivet behöver 

skapas. Ett effektivt utnyttjande av resurser leder till att utarmningen av biologisk mångfald 

och klimatpåverkande utsläpp minskar.  

Entreprenörer och mindre företag som bidrar med nyskapande lösningar är avgörande för 

omställningen. VGR:s stöd till innovationsstödssystem är fortsatt viktigt för att innovativa 

idéer ska växa till hållbara företag. Tillgången till riskkapital är en förutsättning för många 

företags tillväxtresa och VGR bidrar till att öppna och inkluderande mötesplatser för 

riskkapital finns tillgängliga, för startups i regionen.  

Fortsätt satsa på forskning och innovation för att behålla konkurrenskraften  

Förändrade uppdrag och förutsättningar för samverkande myndigheter kan få stor 

betydelse för VGR:s utvecklingsarbete. Det pågår en nationell utredning (SOU 2023:59) 

som föreslår att myndighetsstruktur för forskningsfinansiering görs om. Det är viktigt att 

följa utvecklingen i denna fråga då många av VGR:s satsningar medfinansieras av berörda 

myndigheter så som Vinnova och Energimyndigheten. Detta kan leda till att 

omprioriteringar behöver göras för att kunna växla upp insatser där nationella myndigheter 

drar ner. Att fortsatt satsa på forsknings- och innovationsinfrastrukturer är viktigt för att 

behålla konkurrenskraften.  

I den regionala utvecklingsstrategin pekas styrkeområden ut där Västra Götaland har störst 

potential att vara konkurrenskraftigt och bidra till omställningen; hållbar industri, hälsa 

och life science, livsmedel, biobaserade material och förnybar energi, framtidens mobilitet 

samt besöksnäring och kultur och kreativa näringar. Ett område viktigt för både hälso- och 

sjukvård och regional utveckling är life science. I Västsverige finns ca 650 företag inom life 

science-sektorn, fler än 10 000 anställda och där 10 av de västsvenska bolagen omsätter 

över en miljard kronor. Under 2024 påbörjas revideringen av den nationella life science-
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strategin vilket kräver ett fortsatt aktivt påverkansarbete för att säkerställa goda 

förutsättningar för life science-sektorn i Västra Götaland även framåt.  

Säkra det regionala ägarskapet över EU:s sammanhållningspolitik 

Ett viktigt verktyg i det regionala utvecklingsarbetet är möjligheten att växla upp regionala 

medel med medel från nationell och EU-nivå. Under programperioden 2014–2020 har 

aktörer i Västra Götaland tilldelats cirka 1,8 miljarder kr i EU-medel via 

sammanhållningspolitikens fonder. Tillsammans med övrig finansiering i projekten 

möjliggjorde medlen över 3 miljarder kr i investeringar i innovation, forskning, 

kompetensförsörjning och social inkludering i Västra Götaland. Diskussionerna inför 

sammanhållningspolitikens utformning för programperioden 2028–2034 har redan börjat 

och det finns en risk att EU-medlen centraliseras till nationell nivå och att det regionala 

ägandeskapet minskar eller försvinner helt. VGR bör vara en aktiv part i diskussionerna på 

nationell och europeisk nivå för att säkerställa att de regionala behoven fortsätter styra 

fördelningen av EU-fonderna.  

 

Bygga kompetens - för kompetensförsörjning och livslångt lärande 

Västra Götaland står inför en omställning med ökade krav på hållbarhet och ett teknikskifte 

där arbetsmarknadens kompetensbehov ständigt förändras. En väl fungerande 

kompetensförsörjning innefattar både arbetsgivares efterfrågan på kompetens och att 

utbudet av kompetens är relevant, rätt dimensionerat och tillgängligt. Det förutsätter också 

att inträdet till arbetsmarknaden förbättras där fler människor har en utbildning, 

sysselsättning och egen försörjning.  

 
GAP:  
De största utmaningarna kring omställningen av samhället och näringslivet är el- och effektbristen, en 
alldeles för låg minskningstakt av utsläpp av växthusgaser samt att den biologiska mångfalden är akut 
hotad. 

 
Föreslaget mål: 

- Västra Götalandsregionen ska verka för en minskad miljö- och klimatpåverkan i Västra Götaland 
  

 
Föreslagna fokusområden för planperioden  
- Den biologiska mångfalden ska stärkas  
- Öka takten i ”Klimat 2030 – Västra Götaland ställer om” 

 

 
Föreslaget mål:  

- Stärka innovationskraften för ett hållbart och konkurrenskraftigt näringsliv i framkant 

 

 
Föreslagna fokusområden för planperioden: 

- Kraftsamla för elektrifiering 

- Kraftsamla för cirkulära affärsmodeller 

- Främja företagsamhet och kapacitet för förnyelse 
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VGR ska enligt lag (2010:630) om regionalt utvecklingsansvar fastställa mål och 

prioriteringar för det regionala kompetensförsörjningsarbetet samt göra bedömningar av 

regionens kompetensbehov inom offentlig och privat sektor. SCB:s prognos över tillgången 

på utbildade i Västra Götaland år 2035 visar att det inte finns tillräckligt med folk för att 

bemanna de arbetstillfällen som kommer att finnas, även om vi lyckas ställa om industrin.  

Precis som övriga Sverige har Västra Götaland brist på kompetens inom nästan alla 

branscher, där störst brist förväntas inom industri samt vård och omsorg. VGR bör fortsätta 

göra särskilda satsningar på kompetens, både för att stötta den gröna omställningen och 

inom bristyrken men också genom den pågående omställningen inom hälso- och sjukvård 

till nära vård som utnyttjar digitaliseringens möjligheter. 

VGR:s sex folkhögskolor, tre naturbruksskolor och Stenebyskolan är viktiga resurser i 

arbetet med kompetensförsörjning. Det gäller även de 17 rörelsedrivna folkhögskolorna i 

Västra Götaland såväl som de fyra delregionala kompetensråden, Campus Dalsland och 

Validering Väst. 

Säkerställ goda förutsättningar för folkbildningen och utbildningsanordnare i Västra 
Götaland 

Regeringen har i budgetpropositionen 2024 föreslagit en gradvis justering av statsbidraget 

till folkbildningen, och det råder stor osäkerhet kring hur statsbidragen kommer att se ut i 

framtiden. Under 2024 ska folkbildningsutredningen (2023:130) presenteras med förslag 

på inriktning av folkbildningspolitiken samt en ny myndighetsstruktur. Beroende på 

utvecklingen kan omprioriteringar behöva göras för att säkerställa goda förutsättningar för 

folkbildningen i Västra Götaland. 

Riksdagen har beslutat om ändringar i skollagen som innebär att arbetsmarknadens behov 

ska få ökad betydelse vid planering och dimensionering av utbildningar inom 

gymnasieskolan och Komvux. Skolverket har nyligen publicerat sitt planeringsunderlag för 

Västra Götaland, som ska ligga till grund för skolhuvudmännens dimensionering från 2025, 

visar att fem yrkesutbildningar behöver öka och att högskoleförberedande program behöver 

minska. VGR har ett ansvar att tillsammans med branscherna spela in behoven av 

gymnasialt utbildade. 

Ett långsiktigt samverkansavtal för naturbruk i Västra Götaland är en betydande faktor för 

att trygga framtid och långsiktighet för naturbruksskolorna och säkra 

kompetensförsörjningen för den gröna näringen genom tillgång till naturbruksutbildning 

för alla elever och studerande i regionen. 

 

Föreslaget mål: 
- Bygga kompetens för bättre kompetensförsörjning och livslångt lärande 

GAP 
Svårigheter att rekrytera personal med rätt kompetens är det största tillväxthindret för både 
offentlig och privat sektor. Det finns ingen enskild lösning på kompetensförsörjningen utan vi 
behöver fortsätta arbeta med kompetensomställning, livslångt lärande, matchning och att 
göra arbetsmarknad och utbildning tillgänglig för fler. 

  
 
Föreslagna fokusområden för planperioden: 
- Leda utvecklingen för nya gröna jobb och säkerställa kompetensförsörjningen 
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Öka inkluderingen - för stärkt tillit och sammanhållning 

I den omställning som sker i samhället och i näringslivet är det särskilt viktig att öka 

inkluderingen bland de invånare som är utsatta ekonomiskt och socialt. Det är en grundbult 

för att den omställning som behövs upplevs som rättvis.  

Ökande grad av ofrivillig ensamhet bland unga och äldre påverkar den psykiska hälsan 

negativt. Samhällets förmåga att skapa inkluderande mötesplatser för människor är av stor 

vikt. VGR:s egna verksamheter så som folkhögskolor, naturbruksskolor och besöksmål är 

viktiga mötesplatser. Samarbetet med kommuner, folkbildningens aktörer och övriga 

civilsamhället är centralt.  

Utmaningar kvarstår och har ökat under senare år med tillitsbrist, en demokrati som 

utmanas samt en ökad grad av hot och hat mot kultur- och demokratiutövare. Att stärka 

yttrandefriheten liksom att arbeta med trygghetsskapande insatser för social 

sammanhållning med fokus på att förebygga ungas involvering i kriminalitet är centralt 

framåt. 

Förbättra barn och ungas förutsättningar från start 

Under 2023 lämnade 3 300 elever (16%) grundskolan i Västra Götaland utan behörighet till 

gymnasiet. Cirka 27% av de studerande avslutar inte med en gymnasieexamen inom 4 år 

efter start. Skillnaderna mellan olika kommuner och skolor är stora. Fullföljda studier är en 

skyddsfaktor mot psykisk ohälsa, arbetslöshet, våld och kriminalitet, bristande tillit och 

social oro bland unga. VGR:s arbete och satsningar för fullföljda studier tillsammans med 

kommunalförbunden och civilsamhället är fortsatt viktigt kommande år 

 
 
Föreslaget mål: 
- Öka inkluderingen – för tillit och sammanhållning 

GAP 
De största utmaningarna är ett allt mer polariserat samhälle där tillit till varandra, samhället 
och demokrati riskerar att urholkas samt att människor i alla åldrar hamnar eller fortsätter stå 
utanför samhälls- och arbetslivet. 
  
 
Föreslagna fokusområden för planperioden: 

- Kraftsamla för fullföljda studier 
- Stärka arbetet för yttrandefrihet och demokrati 
- Stärka nationella minoriteters egenmakt och tolkningsföreträde 
- Stärka dialog med det civila samhället 
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Infrastruktur och kollektivtrafik  

Regionalt ansvar för kollektivtrafik och infrastruktur 

Västra Götalandsregionen tar i rollen som regional kollektivtrafikmyndighet fram ett 

trafikförsörjningsprogram. Nuvarande trafikförsörjningsprogram 2021–2025, antogs av 

regionfullmäktige i maj 2021. Trafikförsörjningsprogrammet är tillsammans med 

regionfullmäktiges budget det övergripande styrdokumentet för kollektivtrafikens 

utveckling i länet. Revidering av programmet pågår och ett nytt program förväntas beslutas 

under hösten 2025.  

I det regionala utvecklingsuppdraget ingår att VGR, på uppdrag av regeringen, upprättar en 

plan för den regionala transportinfrastrukturen. Här prioriteras vilka åtgärder och insatser 

som är aktuella att genomföra. Nuvarande regionala plan antogs i regionfullmäktige 2022. 

VGR samordnar tillsammans med kommunalförbunden också regionens prioriteringar och 

synpunkter på den nationella infrastrukturplanen. Revidering av nationell- och regional 

plan är påbörjad. Nya planer förväntas beslutas tidigt 2026. 

VGR arbetar också för att den digitala infrastrukturen ska utvecklas. Snabb robust/säker 

uppkoppling med bredband och mobiltäckning är idag en förutsättning för både invånare 

och företag i vardagen. 

Nedan beskrivs de områden där utmaningarna och gapen är störst i relation till uppsatta 

mål. 

 

 

Knyta samman Västra Götaland – för hållbar och förbättrad tillgänglighet 

Bostadsbyggande, infrastrukturutveckling, samt lokalisering av verksamheter och service 

skapar tillsammans med kollektivtrafiken en grund för en hållbar region där människor ges 

goda förutsättningar att leva och utvecklas. Förutsättningarna för en stark region ökar 

genom att infrastrukturen utvecklas regionalt, nationellt och internationellt. Inte minst blir 

detta tydligt i samband med de stora företagsetableringar och den gröna omställning som 

pågår runt om i länet, där infrastruktur och kollektivtrafik behöver utvecklas och 

uppgraderas för att möta behovet av både gods- och persontransporter. Gällande 

Gjorda framsteg:  

- Västsvenskt ställningstagande för järnvägsutbyggnad i stråket Göteborg-Borås  

- Andelen hållbara resor och kollektivtrafikens marknadsandel uppgår till samma nivåer som 2019 

- Aktivt påverkansarbete i infrastrukturfrågor (”Västsverige har Växtvärk”, utredning Göteborg-Oslo, 

höjd beloppsgräns för namngivna objekt i regional plan) 

- Genomförande av Västsvenska paketet och storstadsåtgärder inom Sverigeförhandlingen pågår, 

flera projekt är färdigställda. Västlänkens deletapp ”Centralen” färdigställs 2026.  

- Andelen hushåll som har ”Tillgång till fast bredband om minst 1 Gbit/s, eller fiber i absoluta 

närheten” är drygt 98 procent 

- Genomförd resvaneundersökning i Västra Götaland, ger underlag för kommande planering och 

utveckling av kollektivtrafiken.  

- Investeringar i nya fordon, spårvagnar och tåg. Ytterligare behov finns kopplat till genomförande av 

beslutade strategier  

- Snabb omställning till elektrifiering i busstrafiken. Västtrafik har Nordens största flotta av elbussar, 

närmare 500 stycken, två av tre stadsbussar är nu eldrivna.  
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infrastrukturplaner innehåller, trots utökade ekonomiska ramar, mycket få tillkommande 

investeringar eftersom kostnaderna både för projektering och att bygga ökat relativt 

kraftigt.  

Dagens brister i transportinfrastrukturen, främst i järnvägssystemet, innebär begränsningar 

för omställning och utveckling av länets möjligheter. Kapacitetsbristen är mycket påtaglig 

för Västra stambanan, främst på sträckan Alingsås - Göteborg. Planerade underhållsarbeten 

de närmsta åren kommer accentuera kapacitetsbehovet ytterligare för både gods- och 

persontåg. Ny järnväg mellan Göteborg-Borås är VGR:s högst prioriterade objekt för den 

nationella infrastrukturen. Planeringen av projektet är återupptagen efter att varit pausad 

under större delen av 2023. En ny järnväg knyter ihop flera arbetsmarknadsregioner och 

möjliggör en kraftigt ökad andel hållbara resor i stråket.  

Tillgång till digital infrastruktur, snabbt bredband och mobiltäckning, är god i länet 

förutom ett fåtal platser. Utmaningen är främst att öka anslutningsgraden bland invånarna 

för att flera ska kunna nyttja olika digitala tjänster, exempelvis digitala vårdlösningar. Det 

finns också ett behov att koppla ihop de många olika fibernäten för ökad robusthet. 

Andelen hållbara resor ska öka i hela Västra Götaland samt ökad marknadsandel   

Kollektivtrafikens marknadsandel har under 2023 ökat till 32 procent och antalet resor 

uppgick till 323 miljoner. Innan pandemin (2019) var antalet resor i kollektivtrafiken 356 

miljoner och marknadsandelen 33 procent. Den samlade andelen cykel-, gång-, och 

kollektivtrafikresor uppgick 2023 till 41 procent. Innan pandemin var andelen 39 procent. 

Marknadsandelarna har återhämtats i snabbare takt jämfört med antalet resor vilket delvis 

beror på att det totala antalet resor i samhället minskat något. Resandet börjar nu 

stabiliseras och ökningstakten bedöms vara något lägre de kommande åren.  

För att bibehålla och öka det hållbara resandet behövs fortsatt uthållighet och 

genomförande av långsiktiga strategier i takt med efterfrågan och ekonomiska resurser, 

samt utveckling och anpassning av kollektivtrafiken till nya resvanor och behov. Flera 

strategier, exempelvis Målbild Tåg 2035 och Koll 2035 i Göteborg, Mölndal och Partille är 

beroende av att kollektivtrafikens infrastruktur byggs ut. En grundläggande utmaning 

består av att säkra tillgången på förare i kollektivtrafiken på både kort och lång sikt.  

Västtrafiks trafikavtal är indexerade och innebär att kostnaderna för befintlig trafik ökar i 

takt med kostnadsutvecklingen i samhället generellt. Under pandemin minskade Västtrafiks 

självfinansieringsgrad till följd av minskat antal resor och intäkter. Ett uppdrag med att ta 

fram en plan för att höja självfinansieringsgraden pågår med rapportering våren 2024. 
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Föreslaget prioriterat mål: 
- Knyta samman Västra Götaland med hållbara resor och förbättrad tillgänglighet 
 
GAP: 
Utmaningarna med att knyta samman Västra Götaland handlar framför allt om de stora behoven inom 
infrastrukturutvecklingen, samt det fortsatta arbetet med att genomföra beslutade strategier inom 
kollektivtrafiken. Kostnader för infrastruktur och kollektivtrafik tillsammans med långa ledtider för 
projektering och byggande av ny infrastruktur påverkar målet. Behov av att öka anslutningsgraden till 
snabbt bredband. 

  

 
Föreslagna fokusområden för planperioden:  
- Fortsatt påverkansarbete för de prioriterade infrastrukturobjekten i Västra Götaland 
- Andelen hållbara resor ska öka i hela Västra Götaland samt ökad marknadsandel 
- Andel invånare som nyttjar snabbt bredband ska öka 
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Kultur  

Regionalt ansvar för utveckling av kultur och demokrati  

Det regionala kulturansvaret regleras av en lag och en förordning: Lag (2010:1919) om 

fördelning av vissa statsbidrag till regional kulturverksamhet och Förordning (2010:2012) 

om fördelning av vissa statsbidrag till regional kulturverksamhet. Dessa styr 

kultursamverkansmodellen och Västra Götalands kulturstrategi och plan, och fördelningen 

av de statliga medlen. Kulturstrategins utvecklingsområden är: vidgat deltagande, 

konstnärligt skapande, samverkan och synergi, digitalisering och internationalisering.  

Kulturpolitiken genomförs via de drygt trettio fyraåriga uppdrag som kulturnämnden 

förhandlar fram med en bred variation av kulturverksamheter. Dessa tar dryga 80% av 

detaljbudgeten i anspråk. 

Kulturansvaret förutsätter samarbeten med kommuner och kommunalförbund liksom de 

organisationer som utvecklar och möjliggör kulturen samt akademin och den nationella 

nivån. Med kultur avses i strategin professionella kulturverksamheter och kulturutövare, 

ideellt kulturliv, folkbildning (studieförbund och folkhögskolor) och idrottsrörelse. 

Kulturnämnden har ett vidgat uppdrag från och med mandatperioden 2023–2026, som 

innebär ett ansvar för att främja ett demokratiskt kultur- och samhällsliv.  

Utöver kulturens egenvärde och centrala roll för demokratin främjar ett rikt kulturliv och 

företagsetableringar. Det ökar regionens attraktivitet och kulturens offentliga investeringar 

bidrar direkt till övrig ekonomi då de höjer värdet på omliggande fastigheter med cirka 6% 

(Källa: Higab). Kulturinvesteringar alstrar hotellnätter, restaurangbesök och övrig 

konsumtion. Forskning visar en koppling mellan ökat välbefinnande/hälsa och deltagande i 

kulturlivet. VGR avsätter högst andel kulturmedel per capita av landets regioner. Med den 

helt unika roll som rikets största region (yta) har, och med rikets andra stad, följer ett 

ansvar för de större kulturinstitutionerna, något som i Stockholm finansieras av staten. 

Regionala kulturresursers spridning 2023 

En uppdaterad lägesbild efter pandemin och andra förändringar är nödvändig. Den 

regionala spridningen av kultursatsningar vad det gäller geografi, ålder och kön visar på 

flera konstanter; fler kvinnor än män är aktiva inom kulturlivet, yngre går oftare går på 

rockkonsert än äldre, mer fokus på hantverk och slöjd utanför de större städerna. Dock har 

utbildningsnivån en växande inverkan på kulturvanorna där högre utbildningsnivåer visar 

på ökad benägenhet att delta i olika kulturaktiviteter. Högutbildade läser mer. Deltagande 

ökar med ökad inkomst. I övrigt är kulturen generellt relativt väl spridd geografiskt men 

fasta scener är mycket centrerade till städerna. 

Invånaren i Västra Götaland får en väl geografiskt spridd kulturverksamhet baserad på 

Västra Götalands särskilda förutsättningar – ett operahus och ett konserthus med både 

regional spridning och internationell räckvidd som lyckats med att återhämta besökssiffror 

efter pandemin.  
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Kulturen ska nå och angå fler i hela Västra Götaland 

Kulturen ska nå och angå invånarna, och det ska finnas förutsättningar för alla invånare att 

delta. Deltagande i kulturlivet handlar både om att ta del av och att utöva konst och kultur. 

Det handlar om att skapa kultur som angår publiken eller besökarna, och om att rekrytera 

relevant kompetens.  

Offentliga kulturinvesteringars betydelse för ekonomi, stads- och landsbygdsutveckling 

behöver uppmärksammas. En utmaning är att få Västra Götalands industrietableringar att 

följas av kulturens etableringar. Satsningar i denna riktning kan göras i samverkan med 

kommunalförbunden som lyft behovet. Det kan handla om att ha 1%-regeln som mål 

(kultursatsningars andel av hela investeringen) samt visa hur kulturinvesteringar kan öka 

andra värden exempelvis fastighetsvärden. En satsning i linje med detta och som liknar 

strävan att attrahera fler myndigheter till Västra Götaland, är att främja statliga 

kulturverksamheters etablering i länet. 

Med krympande ekonomiska resurser till kulturlivet är det centralt att ha beredskap för nya 

arbetssätt och att hitta andra finansieringskällor. Flera kommuner drar ner på resurser till 

kulturområdet (2024 har 14 kommuner aviserat neddragningar), vilket påverkar 

möjligheterna att realisera en kulturpolitik allmänt sett. Då blir det extra tydligt att region 

och kommun har ett gemensamt ansvar. 

Flera av VGR:s verksamheter inom kultur har externa hyresavtal, vilka indexeras enligt 

konsumentprisindex (KPI), och begränsade möjligheter att flytta verksamheten till andra 

lokaler med lägre hyra. Interna hyresavtal indexeras med 2% årligen. Utöver ökade 

hyreskostnader finns stora behov av investeringar i verksamheten, vilket påverkar hyrorna 

ytterligare. 

 

 

Gjorda framsteg: 

- Museer och större kulturinstitutioner har fått tillbaka publiken efter pandemin 

- Västsvensk utveckling av museer: samverkan med Göteborgs stad angående Göteborgs 

museer 

- Film i Väst hade 2022 det mest framgångsrika året någonsin vad gäller priser och 

nomineringar 

- Kulturnämndens nya demokratiuppdrag har ökat fokus på deltagande och bred dialog 

- Ökad kompetensutveckling genom bland andra Kulturakademin och Produktionsmiljö för 

dans i Mölndal.  

- Sverige som topp fem i Globalt innovationsindex 2023 är relaterat till kultursatsningar. 

Definitionen av innovation inkluderar den kreativa sektorn.  

- Ökad och förstärkt samverkan med kommuner och kommunalförbund 

- Förbättrad beredskap vad gäller behov av att ställa om och hantera kriser kopplat till 

externa påverkansfaktorer (pandemi, översvämningar, hot mot människor). Det gäller 

främst VGR:s egna kulturinstitutioner, museer och deras samlingar och arkiv, samt deras 

roll som besöksmål.  

- Förstärkning av kulturens infrastruktur genom anpassning av stödformer. 

- Demokrati för unga. Samarbete med barn och unga gällande kultur- och samhällsliv i 

samverkan med det regionala barnuppdraget  
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Stärk VGR:s arbete med demokrati och yttrandefrihet  

I många länder är yttrandefriheten starkt begränsad. 2022 års demokratirapport från 

Varieties of Democracy vid Göteborgs universitet visar att 70 procent av världens 

befolkning lever i 14 diktaturer. Vart femte land i EU räknas som autokrati med ökade 

nivåer av polarisering och desinformation. Denna utveckling äventyrar säkerheten för 

exempelvis journalister och konstnärer. Det civila samhället har en central roll i 

demokratin, bidrar till ett aktivt medborgarskap, har en viktig roll som röstbärare samt 

erbjuder arenor för samtal och yttrandefrihet. Det civila samhällets utrymme begränsas på 

grund av bland annat hat och hot – inte minst nätbaserat.  

För att kunna värdera det stora informationsflödet behöver förmågan till såväl källkritik 

som källtillit stärkas hos invånarna, likaså förståelsen för hur dagens medier och sociala 

plattformar fungerar. Medie- och informationskunnighet (MIK) handlar om att kunna ta till 

sig information, sätta den i ett sammanhang och bedöma huruvida den är korrekt. 

Utöver MIK gäller beredskap och säkerhet inom kulturområdet i nuläget främst inom 

kulturarv och kulturmiljö. Här finns samverkan med Länsstyrelsen, Myndigheten för 

samhällsskydd och beredskap (MSB) samt Riksantikvarieämbetet. MSB kategoriserade 

2023 kulturarv som Viktiga samhällsfunktioner utan huvudsaklig hemvist i en 

beredskapssektor. Säkerhetsaspekten gäller även de regionala kulturinstitutionerna som 

besöksmål.  

Samverkan mellan hälso- och sjukvård och de regionala kulturverksamheterna ska öka 

enligt VGR:s budget. Det finns evidens för sambandet mellan kulturdeltagande och 

förbättrad folkhälsa. Potentialen i detta folkhälsoarbete är underutnyttjad.  

Stärk kulturens infrastruktur   

Brister i tillgänglighet för vissa grupper med svagare ekonomi och/eller utbildning, samt 

bristande geografisk spridning är nämnt ovan. En annan aspekt av kulturens infrastruktur 

är sektorns ekosystem, med återväxt osv. Pandemin synliggjorde kompetensutmaningar då 

många yrkesverksamma har slutat samtidigt som nyexaminerade och unga konstnärer haft 

begränsade möjligheter att etablera sig på arbetsmarknaden. Parallellt har bristen på 

kompetens ökat inom många av de yrkeskategorier som de stora kulturinstitutionerna har 

behov av. Det är fortsatt viktigt att främja kompetensutveckling, kompetensförsörjning och 

återväxt. 
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Föreslaget prioriterat mål: 

- Kultur för ökad inkludering, bildning och konstnärlig frihet 

 

GAP: 

- Obalans i deltagandet kulturaktiviteter är mer tillgängliga för människor med hög utbildning och 

hög inkomst.  

- Kulturområdets försämrade ekonomi förutsätter fortsatt påverkansarbete med alla nivåer.  

- Fasta scener och scenkonst behöver säkras utanför städerna. 

- Studieförbunden står för mycket kulturaktiviteter (inte minst utanför större städer) – deras statliga 

stöd minskar de kommande åren.    

- Nå barn och unga. Samverkan med skolorna minskade under pandemin men har återupptagits. Här 

behövs fortsatta insatser att nå skolor i områden med generellt lågt deltagande. 

- Bättre nyttja kultur, bibliotek och läsfrämjande för att uppnå målet om Fullföljda studier 

- Det digitala utbudet når inte per automatik nya grupper utan det visar sig att det i stort sett är 

samma grupper som även tar del av det fysiska kulturutbudet, nya arbetssätt.  

- infrastruktur för bredband och digital kompetens för alla åldrar centralt 

- Bevaka att digitaliseringens nya affärsmodeller leder intäkterna till kulturskaparen, upphovsrättsfrl 

 

Föreslagna fokusområden för planperioden: 

- Stärk VGR:s arbete med demokrati och yttrandefrihet 

- Kulturen ska nå och angå fler i hela Västra Götaland 

- Stärk kulturens infrastruktur 

 



          Våra strategier 

 

 Västra Götalandsregionen • Planeringsunderlag 2025-2027   29 
 

 

Hälso- och sjukvård 

Framtiden ställer krav  

VGR har goda förutsättningar att klara sitt uppdrag att bedriva en god och tillgänglig hälso- 

och sjukvård. VGR är med svenska mått mätt en befolkningsmässigt och 

verksamhetsmässigt stor region. Det ger i sin tur goda skatteintäkter, bred kompetens och 

goda möjligheter att samordna verksamheter. VGR har möjlighet att hantera och driva 

förändringar inte bara i den egna organisationen utan också i samhället i stort. Samtidigt 

har regionen stora utmaningar när det gäller till exempel demografi, kompetensförsörjning 

och tillgänglighet och att få resurserna att räcka till behovet av hälso- och sjukvård. 

Strategier och övergripande beslut för att möta utmaningarna finns på plats. Ett förstärkt 

genomförande av omställningsstrategin och ett lyckat införande av Millennium är de 

viktigaste insatserna under planperioden. Hälso- och sjukvårdssystemet är större än VGR, 

vilket kräver samverkan i utvecklingen tillsammans med kommuner, privata vårdgivare och 

det civila samhället. 

Behov av hälso- och sjukvård innebär förekomst av nedsättning i en persons medicinska, 

sociala eller psykologiska livsvillkor och där det inom hälso- och sjukvård finns en åtgärd 

som bygger på vetenskap och beprövad erfarenhet. Många av dessa nedsättningar kan 

kopplas till socioekonomi och livsstilsfaktorer, såsom fysisk aktivitet och matvanor. Hälso- 

och sjukvårdens arbete behöver därför spänna över ett vitt spann: från prevention till 

rehabilitering från nära till högspecialiserad vård. I VGR ser vi en ökning av antalet äldre, 

vilket ökar vårdbehoven13.  

En avvägning behöver göras mellan olika behov. I behovsrapport 2024-2025 lyfts vikten av 

ökad effektivitet och tidig diagnos av stora folksjukdomar som depression, hjärtsvikt, 

diabetes och obstruktiv lungsjukdom. Rapporten lyfter även tillgänglighet till 

högspecialiserad vård och rehabiliteringsmedicin, liksom särskilda behov inom grupper 

som sköra äldre, personer med psykisk ohälsa och barn med utvecklingsrelaterade problem.  

Utmaningarna inom demografi, arbetsmarknad och ekonomi gör det nödvändigt med nya 

arbetssätt. Det handlar om att arbeta som ett sammanhållet hälso- och sjukvårdssystem för 

att kunna forma verksamheten tillsammans med och för invånarna, nyttja digital teknik, att 

våga göra nytt och annorlunda samt att lära av varandra. En ökande andel av de 

ekonomiska resurserna kommer att behöva läggas på digitala lösningar så att personalens 

tid kan läggas på de patienter som har störst behov.  

Ekonomin inom hälso- och sjukvården är en utmaning för VGR. De åtgärder för ekonomisk 

balans som regiondirektören beslutade om i december 2023 avrapporteras i april 2024. Då 

preciseras de ekonomiska effekterna och takten i hemtagningen. Avsnittet om prioriteringar 

i detta kapitel gäller prioriteringar inom ramarna för de resurser som tilldelas hälso-och 

sjukvården efter beslut av regionfullmäktige.  

 

                                                 

 

 

 

 
13 Demografins påverkan på sjukdomsutvecklingen t.o.m. 2040: Se rapport Microsoft Power BI 

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiZGYwM2I1YTUtYzM2YS00MzQ5LWIzMmYtMDI2YzEyMGI0MGYxIiwidCI6ImZjNjJhMjU1LTQyMjAtNDdlNC05YjVhLTQxOGVlZTMxZGE1ZiIsImMiOjh9
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Kostnader för hälso- och sjukvård i VGR 

VGR:s kostnader per invånare för hälso-och sjukvård har varit bland de lägsta i landet 

under flera år. Efter en kraftig kostnadsökning 2017 dämpades kostnadsutvecklingen under 

2018 och 2019, vilket gör att VGR återigen är en av regionerna med lägst kostnad per 

invånare. Även om förhållandena var mycket speciella under 2020 samt 2021 kvarstår 

bilden.  

Samtidigt finns det mycket stora skillnader mellan hälso- och sjukvårdens olika delar. 

Kostnaden för den specialiserade somatiska vården i VGR ligger lägst i Sverige samtidigt 

som kostnaden för primärvården ligger högst i Sverige. Det skulle krävas en ökad kostnad 

på cirka 3,1 miljarder kronor för att den somatiska vården14 i VGR skulle nå upp till 

rikssnittet och en minskad kostnad på cirka 2,6 miljarder kronor för att primärvården i 

VGR skulle komma ner till rikssnittet. Kostnaden för den specialiserade psykiatriska vården 

är något lägre än rikssnittet. 

VGR:s låga kostnad för hälso- och sjukvård förklaras huvudsakligen av en lägre 

vårdkonsumtion. VGR har exempelvis 7 procent färre vårdtillfällen och cirka 18 procent 

färre läkarbesök per invånare i den specialiserade somatiska vården jämfört med riket. 

Även tillgängligheten till första besök och operation/åtgärd inom 90 dagar är lägre (2022) 

än rikssnittet. Samtidigt kan det, trots den lägre konsumtionen av specialiserad somatisk 

vård, inte konstateras ett sämre hälsotillstånd bland invånarna i Västra Götaland. Tvärtom 

kan det inom kvalitetsområdet noteras bättre utfall än rikssnittet på en majoritet av 

redovisade indikatorer. 15 

Även om den lägre konsumtionen verkar vara den största förklaringen till den låga 

kostnaden för somatisk vård, kan även en något bättre produktivitet noteras inom den 

specialiserade somatiken. Kostnaden per producerad DRG-poäng understiger rikssnittet 

med två procent för länssjukvården och med fyra procent för regionsjukvården. Samtidigt 

har antalet besök per invånare inom primärvården ökat, men är trots den betydligt högre 

kostnaden lägre än rikssnittet. Kopplat enbart på antalet läkarbesök per invånare, är dessa 

högre än rikssnittet (+6,5 procent), medan totalt antal besök är lägre än rikssnittet (-1,5 

procent). 

Förhållandet med låga kostnader för specialiserad vård och höga kostnader inom 

primärvård i kombination med låg produktion men ändå relativt goda resultat bör belysas 

ytterligare. Det kan sammantaget konstateras att dessa utfall styrker den sedan tidigare 

vedertagna bilden att det inte finns några tydliga samband mellan höga kostnader och hög 

kvalitet. Det finns samtidigt skäl att titta närmare på primärvårdens roll i denna ekvation. 

Vissa menar att den stora ekonomiska resursförflyttningen till primärvården inte har följts 

av en motsvarande uppgiftsförflyttning. Andra menar att primärvården, trots de färre 

besöken, numera tar sig an svårare patientgrupper och diagnoser, vilket leder till avlastning 

för den specialiserade vården. De stora ekonomiska utmaningarna inom sjukhusvården, 

                                                 

 

 

 

 
14 Här inkluderas även posten ”Övrig hälso- och sjukvård” som ligger en bra bit över rikssnittet. Det finns misstankar om 

att kostnader som egentligen är hänförliga till specialiserad somatisk vård har registrerats som övrig hälso- och sjukvård, 

vilket gör det befogat att slå samman dessa två poster i det här sammanhanget. 
15 I Kvalitetsindikatorer i sjukhusvård (KviS) 2022 hade VGR bättre utfall än rikssnittet för 19 av 25 indikatorer.  
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den låga vårdgarantiuppfyllelsen och den höga beläggningsgraden, antyder emellertid att 

uppdrag och ansvar inte har förflyttats till primärvården på motsvarande sätt som de 

ekonomiska resurserna. 

Omställningen av hälso- och sjukvården 

Den förnyade strategin för omställningen, som fastställdes av regionfullmäktige i november 

2022, bygger på den ursprungliga strategin från 2017 och innebär en ambitionshöjning i 

genomförandet av omställningen. Huvudområdena är nära vård, prioritering, digitalisering, 

kvalitetsdriven verksamhetsutveckling och kompetensförsörjning samt hälso- och sjukvård 

för barn och unga. Strategin har under 2023 kompletteras med regionövergripande plan för 

genomförande. Strategiska hälso- och sjukvårdsnämnden har under 2023 sett över ramarna 

för det strategiska arbetet och har gett förvaltningen i uppdrag att förstärka omställningen 

genom en översyn av utbudsstruktur på längre sikt.  

Gap-analysen i detta kapitel görs utifrån uppföljningen av genomförandeplanen. Den 

sammanfattande bilden är att det i många avseenden går framåt men ännu inte i den 

önskvärda takten. Revideringen av omställningsstrategin ger förnyad kraft och medför en 

ökad takt i genomförandet. Respekt och ödmjukhet inför arbetet behövs, förändring av 

struktur och kultur tar tid. 

Nära vård 

Primärvården är den naturliga ingången till hälso- och sjukvården. Den ska vara effektiv, 

bred och lättillgänglig och samspela med annan hälso- och sjukvård, elevhälsa, socialtjänst 

och tandvård. Fokus för nära vård är att främja hälsa och förebygga sjukdom. Det har skett 

en omställning till nära vård inom vissa områden, men en fortsatt omställning behöver 

prioriteras. Digitalisering blir en nyckel för att möta patientens behov och en väsentlig del 

är att utveckla digitalt stöd för patienterna att vara en resurs och medskapare för sin egen 

hälsa.  

 

Gjorda framsteg: 
- Digitala vårdmöten har ökat med 6 % i primärvården mellan 2022 och 2023. 
- Utökat antal digitala stöd för olika patientgrupper (ex inom migrän, epilepsi, kognitiv beteendeterapi 

och inom egenmonitorering) och fler koncept utvecklas 
- Förstärkta insatser i primärvården för ungas psykiska hälsa (UPH) har gett ökad tillgång 

till vård och stöd 
- Andelen patienter inom diagnosgrupper såsom ångest, diabetes 2 och förmaksflimmer 

som omhändertas helt inom primärvården har ökat  
- God tillgänglighet till vårdvalen (medicinsk bedömning inom 3 dagar)  

 

Samhällets utveckling har gjort att våra invånares förväntningar på hälso- och sjukvården 

har förändrats. Digital teknik gör det möjligt att bedriva vård nära patienten, oavsett fysisk 

plats eller tid. Hälso- och sjukvården inom Västra Götaland tar steg framåt genom ökningar 

inom både digitala vårdmöten och nya digitala möjligheter till behandling och 

egenmonitorering. Fler patientgrupper omhändertas i sin helhet inom primärvården och 

unga har avsevärt fått ökad tillgång till vård och stöd för sin psykiska hälsa.  

Fortfarande finns arbete att göra inom regionen när det gäller gemensamma strukturer, 

standardisering, informatik och ramverk. Detta är ett pågående internt arbete i VGR som 

också har bäring på arbetet med att uppnå en välfungerande vårdsamverkan mellan 

kommunerna och VGR  
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Samverkan inom regionen och med kommunerna är ibland otillräcklig särskilt för patienter 

med komplexa behov. En utvecklingsplan och struktur för uppföljning och analys är 

framtagen inom vårdsamverkan för det fortsatta arbetet med färdplan – länsgemensam 

strategi för god och nära vård.  

Mobil vård behöver samordnas och på ett övergripande plan likriktas för en jämlik vård och 

för att komplettera den övriga utbudsstrukturen. Fokus, för en fortsatt mobil utveckling de 

kommande åren, bör vara för patienter med komplexa behov oavsett ålder samt för 

patienter med psykisk ohälsa.  

Hushållning med tillgängliga resurser behöver utgå från evidensbaserade samt 

hälsoekonomiskt hållbara metoder. Inom exempelvis Folktandvården finns kompetens och 

vana att arbeta hälsofrämjande och förebyggande genom hälsoinformatörer och dietister. 

En bättre samverkan mellan hälso- och sjukvård och tandvård med målet att rikta likartade 

budskap mot patientgrupper är av stor vikt.  

Utvecklingen av digitala tjänster bör riktas mot de områden där digitalisering kan göra mest 

nytta. Därför behövs kunskap om gapet mellan vårdbehov och kapacitet. Analyser behöver 

göras av vilka patientbehov som kan omhändertas med digitala lösningar. Fokus behöver 

vara på digitala tjänster som möjliggör mer vård utan ökad resursåtgång.  

 

Föreslaget prioriterat mål: 
- Takten i omställningen till nära vård behöver öka.  

 
GAP 
- Mobil vård är inte samordnad, likriktad och det är osäkert om kapaciteten täcker behoven 

- Hälsofrämjande insatser till invånarna är inte tillräckliga, varken fysiska eller digitala, för att främja en 

god och jämlik hälsa 

- Samverkan för patienter med komplexa behov är inte god nog för att säkra ett optimalt 

omhändertagande   

- Det finns brister i vårdövergångar utifrån personcentrerat arbetssätt, kontinuitet och 

patientsäkerhet. 

- Kunskapen är otillräcklig om behoven av digitala tjänster till invånare och patienter 

- Utrullning av patientgruppsspecifika stöd, och digitala tjänster går för långsamt 

- Invånarnas förtroende för primärvården i VGR är inte tillräckligt högt  

Viktiga riktningar och 
insatser som behöver 
förstärkas under 

planperioden.  

- En samlad resurs- och uppdragsväxling mellan den specialiserade 
vården och primärvården behöver ske genom ordnat överförande 

- Mobil vård behöver samordnas och på övergripande plan likriktas för en 
jämlik vård 

- Fortsatt arbete med att införa hälsofrämjande och förebyggande insatser 
som är effektiva, samordnade och utgår från evidensbaserade metoder  

- Genomföra översyn av vårdsamverkansstrukturen på samtliga nivåer 
- Fortsatt utveckling inom nya digitala tjänster för de områden där 

digitalisering kan göra mest nytta  

 

  



          Våra strategier 

 

 Västra Götalandsregionen • Planeringsunderlag 2025-2027   33 
 

 

Prioriteringar  

Alltmer kan göras för allt fler och det utvecklas effektiva men dyra metoder, läkemedel och 

hjälpmedel. Samtidigt finns en ökad efterfrågan på fler och snabbare sjukvårdstjänster 

bland invånarna. Prioriteringsarbetet behöver därför vidareutvecklas så att det utförs 

systematisk och på övergripande nivå. Det blir då ett stöd till den prioritering som görs av 

enskilda medarbetare i det dagliga arbetet. Inriktningen är att prioriteringarna ska vara 

regiongemensamma så att VGR erbjuder en jämlik vård och med utgångspunkt i den etiska 

plattformen som riksdagen antog 1997.  

Gjorda framsteg:  
- VGR samarbetar med Prioriteringscentrum vid Linköpings Universitet.  
- VGR har påbörjat dialogen om att testa förslag till modell för horisontell prioritering 

inom hälso- och sjukvård  
- VGR har en jämlik introduktion för införande av läkemedel och behandlingsmetoder  
- VGR har en förhållandevis effektiv läkemedelsanvändning  

- Initiativet ”Kloka kliniska val” har börjat tillämpas i VGR 

 
Kunskapsstyrningen och prioriteringsarbetet behöver integreras för att bidra till 

verksamhetsutveckling med en bättre och mer effektiv vård, där nya metoder och arbetssätt 

prioriteras utifrån tillgängliga resurser exempelvis ekonomi och kompetens. 

VGR samarbetar med Prioriteringscentrum vid Linköpings universitet för att säkerställa att 

regionens arbete med prioriteringar följer nationella principer och samordning med andra 

regioner.  

Framtagandet av en prioriteringsmodell för innovativa och forskningsnära metoder har 

påbörjats. Modellen ska harmonisera med processen för ordnat införande och VGR:s 

innovationsprocess. Utvecklingsarbetet genomförs i samarbete med flera aktörer bland 

annat Health Technology Assessments (HTA)-centrum och akademin. 

”Kloka kliniska val” drivs av den medicinska professionen och syftar till att avstå onödiga 

undersökningar, tester och behandlingar som inte har kliniskt värde, så kallad 

lågvärdevård. Under 2023 har Svenska Läkaresällskapet (SLS) arbetat aktivt med att föra ut 

kloka kliniska val sina medlemmar. SLS skattar att en femtedel av vårdens kostnader utgörs 

av lågvärdevård16. Genom att arbeta långsiktigt och målmedvetet kan arbetsgivare och 

profession tillsammans bidra till god och kostnadseffektiv vård och föregå med goda 

exempel.  

GAP 
- Vård fördelas inte efter behov 
- De mest kostnadseffektiva behandlingsalternativen används inte alltid 
- Det saknas övergripande systematik vid prioritering och resursallokering av insatser mellan olika 

patientgrupper.  
- Beslut på olika nivåer står långt ifrån medvetna strategiska långsiktiga prioriteringar utifrån lagstiftning 

och etisk plattform 

- Ämnet är komplext med många intressenter och det saknas etablerad gemensam systematik utifrån 
den etisk plattformen som kan ligga till grund för beslut om prioritering. 

                                                 

 

 

 

 
16 Kloka kliniska val – att avstå det som inte gör nytta för patienten (lakartidningen.se)  

https://lakartidningen.se/klinik-och-vetenskap-1/artiklar-1/klinisk-oversikt/2023/04/kloka-kliniska-val-att-avsta-det-som-inte-gor-nytta-for-patienten/
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Viktiga riktningar och 
insatser som behöver 
förstärkas under 

planperioden 

 

- Utveckla ett mer systematiskt prioriteringsarbete som innefattar 
horisontella jämförelser och prioriteringar av såväl befintliga 
metoder och arbetssätt som nya satsningar.  

- Harmonisera prioriteringarna med övriga regioner för att nå en 
jämlik vård 

Kvalitetsdriven verksamhetsutveckling och kompetensförsörjning 

Kunskapsstyrning och gemensamma arbetssätt skapar förutsättningar för ökad kvalitet och 

patientsäkerhet i hela hälso- och sjukvårdssystemet. Det möjliggör att bästa kunskap finns 

tillgänglig och kan användas i varje möte med patienten eller av patienten själv.  

 

Gjorda framsteg: 
 
- Gemensam struktur och arbetssätt för Samordningsråd och Kunskapsstyrning är 

framtagen samt kvalitetssäkring av arbetsprocesser för styrande medicinska riktlinjer.  
- En plan för digital kunskapsstyrning med aktiviteter och steg för att tillgängliggöra 

kunskap och beslutsstöd för medarbetare är framtagen 
- Utvecklat metoder för patientmedverkan och Personcentrerat förbättringsarbete samt 

tagit fram nya arbetssätt för Patientkontrakt som förankrats i min plan i Millennium  
- Beslutad modell för hur digital transformation ska genomföras finns och flera aktiviteter 

pågår 
- Fortsatta utbildningsinsatser för chefer och medarbetare i Kvalitetsdriven 

verksamhetsutveckling 
- Tagit fram en process och skapat förutsättningar för bättre stöd och analys till 

kunskapsstyrningen 

- En digitaliseringsplan för ”Från Data till handling” finns som också beskriver AI-utveckling samt har 
några mindre Ai -projektproduktion satta och införda i mindre skala. 

 

Klinisk forskning är en central del för VGR och bedrivs framför allt, men inte uteslutande, 

vid Sahlgrenska universitetssjukhuset. VGR är även en mycket viktig aktör vad gäller klinisk 

utveckling samt testning och implementering av innovationer, såväl de som har sitt 

ursprung i forskning och sådana som utvecklats i samverkan mellan vård och i näringsliv. 

För att utveckla framtidens vård och bidra till en stark regional utveckling krävs nära 

samverkan med omgivande akademi och näringsliv, vilket sker inom ramen för VGR:s plan 

för life science. VGR:s struktur av verksamhet med bl.a. ett av Europas största 

universitetssjukhus ger bra förutsättningar för bra samverkan med lärosäten och för 

forskning 

En förutsättning för effektiv hälso- och sjukvård är att insatser ges enligt evidens och best-

practice. Effektiva regionala vårdprocesser tas fram utifrån nationella kunskapsstöd. För 

fortsatt utveckling i avsedd riktning behöver implementering av effektiva personcentrerade 

vårdprocesser och arbetssätt stärkas.  

En fortsatt utveckling för att skapa en sammanhållen hälso- och sjukvård fordras, där 

patient och närstående i högre grad är en aktiv medskapare i systematiskt förbättring- och 

utvecklingsarbete av hälso- och sjukvården och i vårdens processer som resurs för sin egen 

hälsa. 

AI-området har under året etablerats som en naturlig del i den fortsatta utvecklingen av 

vården, och det har gått rekordfort i samhället. För att inte sakta ned utvecklingen och 
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införande med försiktighet krävs beredskap för kommande beslut och kompetenser. Utöver 

det skapar regiongemensamma digitaliseringsplaner riktning för det fortsatta 

arbetet. Under 2023 har en plan för den digitala transformationen utformats tillsammans 

med organisering och organisatorisk tillhörighet för genomförandet. 

• En plan för digitalisering är på plats för det fortsatta arbetet med data, analys och AI 
– ”Från data till handling”, där flera aktiviteter inletts. 
 

• VGR är delaktiga i många AI-projekt för att identifiera lämpliga 

tillämpningsområden och angreppssätt. Ett projekt för att förenkla uttag av data till 

exempelvis forskning pågår.  

• Nivån av beslutsstöd kommer påverkas markant av utvecklingen av AI och VGR 
behöver omsätta detta till värdeskapande aktiviteter. 
 

För att möta digitaliseringen av vården behöver även invånarna/patienterna erbjudas 

digitala tjänster. Genom det får patienterna ökad möjlighet till mer kunskap om sin hälsa 

och kan välja digitalt när det går i större utsträckning. Den digitala utvecklingen påverkas 

även av medarbetarnas digitala mognad, kunskap och kompetens.  

Vikten av att ha tillgång till adekvat och kvalitetssäkrad in- och utdata samt analys är 

avgörande för att åstadkomma t.ex. automatisering, inbyggda beslutsstöd, förbättrad 

uppföljning liksom ökad användning av data- och analys vid patientmötet, klinisk 

innovation och för att kunna optimera nyttjandet av befintliga resurser.  

Flera strukturella insatser har genomförts under året. Den förväntade effekten av dessa 

insatser kommer ske successivt över tid och kommer vara svårt att se skillnader från år till 

år. 

Det råder stor brist på vårdutbildad arbetskraft samtidigt som det kommer vara utmanande 

att bibehålla nuvarande antal vårdutbildade. Insatser för kompetensförsörjning omnämns 

under kapitel ”VGR som arbetsgivare”. 

 

GAP 
- Det krävs fortsatt implementering av effektiva vårdprocesser och arbetssätt med stöd av nationella 

systemet för kunskapsstyrning för att nå en Personcentrerad och sammanhållen hälso- och sjukvård  
- Medarbetarnas kunskap om digital transformation för att hjälpa patienterna att ta ett ökat ansvar för 

sin vård med stöd av digitala tjänster är för låg 
- Evidensbaserade, lättanvända och tillgängliga kunskaps- och beslutsstöd för patient och medarbetare 

behöver utvecklas och förbättras 
- Arbetet med att utveckla och implementera metoder och arbetssätt för 

personcentrerat arbetssätt går inte tillräckligt fort 

- Kvalitativ patientdata saknas för att lokala förbättringsarbeten ska kunna genomföras 

- Kunskapsnivån gällande utveckling av vårdens processer behöver förstärkas  

Viktiga riktningar och 
insatser som behöver 
förstärkas under 
planperioden. 

  

- Utveckla struktur och arbetssätt för att hålla ihop vårdens processer 
- Strukturerat införande av digitala tjänster 
- Komma igång med införande av AI-lösningar i vården, och säkra 

kompetenser för AI utveckling 
- Utveckling och kvalitetssäkring av patientdata 

- Kompetenshöjande insatser i kvalitetsdriven verksamhetsutveckling, 
implementering och digital kompetens 
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Hälso- och sjukvård för barn och unga 

 
Barn och unga ska ha en hälsosam start i livet eftersom deras hälsa och levnadsförhållande 

påverkar den fortsatta hälsan i ett livstidsperspektiv. Barn och unga har specifika 

förutsättningar, behov och autonomi och är beroende av vuxna. Detta behöver därför 

särskilt beaktas i utvecklingen av hälso- och sjukvården. För att ta ett steg i rätt riktning 

behöver VGR säkra en god, sammanhållen och långsiktigt hållbar hälso- och sjukvård för 

barn och unga inom tandvård, primärvård och specialiserad vård. Hälso- och sjukvård 

behöver ytterligare fokusera på hälsofrämjande och förebyggande arbete, på samordnad 

vård för barn och unga med komplexa behov, barn och unga med psykisk ohälsa samt barn 

med svårigheter inom språk och kommunikation. VGR ska ytterligare stärka det 

systematiska barnrättsarbetet samt barns, ungas och närståendes delaktighet och 

medskapande. Hälso- och sjukvårdens utveckling behöver omfatta barnsäkrade digitala 

tjänster, stärkt tillgång till barnkompetens och ökad samverkan och samordning med 

kommunala verksamheter och skolhuvudmän. 

 

Gjorda framsteg:  
- Genomförandet av sammanhållen vårdprocess för barn och unga med 

utvecklingsrelaterade funktionsavvikelser pågår. 
- Etablering av tidig upptäckt och tidiga insatser (småbarnsteam) pågår, ledtider har 

kortats och tillgänglighet ökat. 
- Första linjeverksamhet barn 0–5 år med tecken på psykisk ohälsa prövas. 
- Tillgänglighet till barn- och ungdomspsykiatrin har ökat i och med skapandet av EVI (En 

väg in). VGR är över riksgenomsnittet i tillgänglighet för Barnpsykiatri 
- Ytterligare två regionala digitala föräldrastödsprogram, Diabetes Ung och KomIgång 

online breddas. 
- En vägledning finns för barn- och ungaråd för dialog med barn och unga. 
- Samverkan med unga kulturutvecklare sker. 
- Breddningen av mobilt team för flera diagnosområden pågår. 

 
Antalet barn och unga ökade mellan 2010 och 2022 medan prognosen framöver är en 

minskning av populationen. Även andelen barn och unga drabbade av fysiska och psykiska 

tillstånd/sjukdomar, har ökat under de senaste åren. Under de senaste åren har också 

möjlighet till behandling för flera komplexa medicinska tillstånd tillkommit och fler barn 

och unga har behov av en sammanhållen vård vid fysiska och psykiska tillstånd och 

sjukdomar. Konsekvensen är att antalet barn och unga med behov inom hälso- och 

sjukvården ökat mer än befolkningsökningen. Tillgängligheten inom barn och ungas hälso- 

och sjukvård behöver förbättras. 
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GAP 
- Vården för barn och unga med komplexa behov är inte tillräckligt samordnad och erbjuds inte jämlikt. 
- Strukturer för tvärprofessionellt och tvärsektoriellt samarbete finns inte i tillräckligt hög grad. 
- Bristande tillgänglighet till barnlogopedi. 
- Digitala vårdtjänster är inte alltid anpassade för barn och unga. 
- Gemensam målbild krävs för vilka hälsofrämjande, förebyggande och tidiga insatser som ska erbjudas 

barn och unga. 
- Hälsodata, indikatorer och en infrastruktur som möjliggör en kontinuerlig uppföljning och analys 

saknas. 
 

Viktiga riktningar och 
insatser som behöver 
förstärkas under 
planperioden. 

 

- Effektiv samordning behöver etableras i hela VGR, goda exempel 
finns. 

- Förbättrad barnkompetens och ökad samverkan med kommun och 
skolhuvudmän 

- Fortsatt genomförande av sammanhållen vårdprocess för barn och unga 
med utvecklingsrelaterade funktionsavvikelser 

- Tillgängligheten till barnlogopedi ska öka. 
- Bra följsamhet till riktlinjen för barnsäkring av digitala invånartjänster. 
- Öka antalet effektiva hälsofrämjande och förebyggande insatser  

 

Tillgänglighet 

VGR uppnår fortsatt inte vårdgarantin. VGR har dock gått från att tidigare ligga under 

rikssnitt till att ligga på eller över rikssnitt avseende måluppfyllelse för första besök, 

behandling och utredning inom barn- och ungdomspsykiatrisk vård. Däremot är väntetiden 

fortsatt längre inom somatisk vård för barn, där VGR har väsentligt lägre tillgänglighet än 

rikssnittet.  

Fokus framåt är ett fortsatt uthålligt regionövergripande arbete för att på sikt uppnå 

vårdgarantin. Nya arbetssätt och spridning av de goda exemplen behöver främjas än mer, 

för god tillgänglighet som är hållbar över tid med särskilt fokus på teamarbete, 

digitalisering och den nära vården. Exempel på sådana arbeten är digital remissbekräftelse 

och en regional satsning inom BUP för utredningsenhet och ”en väg in”.  

Det finns förslag på förändring av hälso- och sjukvårdslagen kopplat till vårdgarantin. Det 

kan innebära en vidgning av tillgängligheten och inkludera fler processteg än tidigare, även 

inom primärvården. VGR kan behöva anpassa och eventuellt utöka styrningen utifrån 

lagförändring. Koncernkontoret återkommer i kompletterande planeringsunderlag med 

ytterligare information. 

För att skapa bra planeringsförutsättningar för hela systemet behöver utförarnas 

volymmässiga åtaganden vara realistiska men samtidigt ställa krav på ökad produktion 

genom ökad produktivitet och effektivitet över tid. Problemet med överbeläggningar inom 

slutenvården har ökat de senaste åren och omfattande insatser kommer att behövas för att 

vända utvecklingen. Insatser behövs både för att minska behovet av slutenvård och för att 

skapa en hållbar och adekvat bemanning inom slutenvården. Mobila team är en 

 

Gjorda framsteg: 
- Viss förbättring av tillgängligheten i relation till vårdgarantin 
- Antal mobila team har ökat vilket gör att antalet besök i hemmet också ökar 
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framgångsrik insats för att minska behovet av slutenvård och bedömningen är att det finns 

ytterligare potential vid fortsatt utveckling av mobila insatser.  

 

  

Föreslaget prioriterat mål: 
Invånarnas tillgång till den vård de behöver ska öka 
 

GAP 
- Tillgänglighetsmålen till förstabesök och behandling samt till sjukhusens slutenvårdsplatser nås inte.  

- Samverkan mellan regionens sjukhus och privata vårdgivare men också mellan den specialiserade 

vården och primärvården fungerar inte tillräckligt väl.  

  

 
Föreslagna fokusområden för planperioden 
 
- Minska beläggningen på regionens vårdplatser för att minska problemet med 

överbeläggningar 
- Beslutade strukturförändringar inom vården behöver genomföras och 

beläggningsgraden på våra slutenvårdsplatser behöver minska 
- Stärka tillgängligheten och korta väntetiderna för både förstabesök och behandling 

genom ökad produktivitet 
 

 

Utbudsstruktur 

Flera strukturfrågor har beslutats under 2023 och utbudsstrukturen bland VGR:s sjukhus 

kommer att vara en fråga även de kommande åren. Stragiska hälso- och sjukvårdnämnden  

har gett Koncernkontoret i uppdrag att se över de långsiktiga planerna för vårdens utbud 

och lokalisering. 

Redan nu är beslut fattade och andra frågor har lyfts som kommer behöva omhändertas de 

kommande åren: 

• Inom SkaS har en omstrukturering genomförts där SkaS Lidköping stänger 

akutmottagningen och blir ett sjukhus för planerad specialistvård. Förslaget innebar 

också att SkaS Falköping blir ett dagkirurgiskt centrum vård och att vård i Mariestad 

omhändertas på andra utbudspunkter inom Skaraborgs Sjukhus. 

• Sjukhusen i Väster har ansökt om ett differentierat vårdutbud inom gynekologisk 

vård per sjukhustomt, att flytta gastroenterologisk dagverksamhet vid Kungälvs 

sjukhus till Angereds närsjukhus och att flytta ortopedi från Angereds närsjukhus till 

Högsbo närsjukhus. 

• Vid SÄS genomförs en utbudspunktsförändring av ögonverksamhet i Alingsås. 

• NU-sjukvården har övertagit ansvaret för närsjukhusen i Fyrbodal.  

• Vid SU pågår en utskiftning av länssjukvård till andra utförare i egen regi, främst 

SV, genom att Högsbo Närsjukhus öppnar årsskiftet 2023/2024 och att Kungälvs 

sjukhus ska omhänderta akut och elektivt flöde från Angered och Norra Hisingen. 

För att utskiftningen ska realiseras krävs att mottagande sjukhus skalar upp sin 

verksamhet och att avlämnande sjukhus bidrar med att styra sina flöden och sluta 

göra den vård som ska flyttas. Genomförandet kommer att kräva tydlig styrning av 

sjukhusens styrelser. 
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År 2030 löper avtalet med Capio Lundby Närsjukhus ut. När lokalerna då är uttjänta 

behöver dessa volymer i omhändertas på annat sätt. Plan för arbetet bör arbetas fram i god 

tid och ta hänsyn till den utbudsstruktur som eftersträvas i VGR.  

Ytterligare vård kommer troligtvis bli aktuell att koncentrera till färre platser än idag. 

Utöver kvalitet och tillgänglighet, vilket tidigare varit anledning till koncentration, kommer 

bristande kompetensförsörjning, produktivitet och ekonomi vara anledningar till att 

koncentrera vård framöver. 

Digitala vårdtjänster tillhandahålls idag inom befintlig utbudsstruktur. Det borde finnas 

andra sätt att tillhandahålla och organisera digitala tjänster så att det blir både enklare och 

bättre för patient och invånare. Inför 2025 behöver VGR, tillsammans med andra regioner 

och nationella instanser, utreda hur vi kan samla resurser i regiongemensamma funktioner, 

och erbjuda nya digitala vårdformer. 

Läkemedel 

VGR har en effektiv läkemedelsanvändning och VGR:s läkemedelskostnader per invånare är 

bland de lägsta i landet. 

Prognosen för ökning av läkemedelskostnaderna 2025 är 5,7 procent för receptläkemedel 

(förmånskostnad) och 7,5 procent för rekvisitionsläkemedel. Det kommer att bli utmanande 

för hälso- och sjukvården att omhänderta. Kostnadsökningstakten förväntas bli ungefär lika 

stor för sjukhus och primärvård. De tillkommande kostnaderna för läkemedelsbehandling 

innebär även hälsovinster för patienter och ibland även minskade kostnader för andra 

vårdinsatser som VGR annars skulle haft. Dessa s.k. avgående kostnader kommer endast i 

mycket begränsad utsträckning att kunna bidra med finansiering av de tillkommande 

kostnaderna.  

De största förklaringarna till ökade kostnader är läkemedel mot diabetes, cancer och 

läkemedel vid sällsynta sjukdomar. Utöver prognosen förväntas även tillkommande 

kostnader för avancerade terapier (ATMP, tex CAR-T), som sannolikt kan uppgå till ca 100 

miljoner kronor per år. En stor tillkommande kostnad uppstår om VGR fattar beslut om att 

införa avgiftsfria vacciner inom vissa områden, exempelvis TBE-vaccin eller RS-vaccin. Två 

andra aktuella exempel är läkemedel vid behandling av övervikt och Alzheimers sjukdom. 

Om dessa läkemedel godkänns (och subventioneras) medför det stora kostnader för 

regionerna.  

Kostnaden för läkemedelsleveranser kommer att öka från 20 miljoner kronor per år till 

drygt 40 miljoner kronor per år från 2025. Även kommande ändringar av apotekens 

handelsmarginaler kan få en effekt på ca 100 miljoner kronor i ökande kostnader, även om 

denna effekt till största delen faller ut under 2024.  

Statens ökade krav på regionerna att upprätta beredskapslager för läkemedel innebär 

dessutom en engångsutgift som uppskattas till 100 miljoner kronor, vilket inte fullt 

finansieras av särskilda statsbidrag. 
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Aktuella ekonomiska frågor inom hälso- och sjukvård 

Utöver behovet av ekonomisk balans inom hälso-och sjukvården behövs även 

ställningstaganden om finansiering i några avgränsade frågor. Utöver läkemedel, som 

beskrivs ovan, gäller det: 

• Förändringar gällande patientavgifter ger ökade intäkter för regionen och kan ge 

förändringar i vårdkonsumtion. Uppföljning av förändrade patientavgifter som 

införs år 2024 bör göras med en öppenhet att genomföra ytterligare nivåjusteringar 

framåt för att komma i balans med övriga regioners nivåer.  

• Riksdagen har beslutat om en sänkning av den avgiftsfria tandvården för barn och 

unga från och med år 2025, vilket innebär att åldern för avgiftsfri tandvård sänks 

från nuvarande 0–23 år till 0–19 år. Sänkningen kommer att påverka 

kostnadsnivåer för regionen både på kort och lång sikt och kan även påverka 

sökmönster hos patienterna. Idag finansieras den avgiftsfria tandvården delvis av 

statsbidrag. Övergångsregler för förändringen inväntas. I dagsläget är det oklart 

exakt hur dessa kommer att se ut och hur de kommer att påverka. Detta behöver 

bevakas, och konsekvenserna av övergångsreglerna behöver analyseras och 

hanteras. 

VGR behöver aktivt bidra till att riksavtalet ses över för att ge regionerna större möjligheter 

till uppföljning av den vård som sker utomregionalt och via digitala vårdformer. Med 

nuvarande avtal är möjligheterna små för regionerna att få information om vilket typ av 

vård som har utförts, vilket leder till svårigheter att prioritera och möta upp invånarnas 

vårdbehov inom regionens egna ramar. 

En modell för fördelning av resurser mellan vårdnivåer och mellan utförare behöver tas 

fram. Modellen behöver hantera befolkningstillväxt och förändrat vårdbehov och även 

utformas så att den stödjer omställningen av hälso- och sjukvård. Effektmålen i 

genomförandeplanen för omställningen bör, om möjligt, kvantifieras för att visa på 

möjligheter att frigöra och omfördela resurser mellan vårdnivåer. 
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VGR som arbetsgivare och utbildare  
Som arbetsgivare strävar VGR efter att uppnå ett antal mål som finns definierade i bland 

annat Strategin för omställningen av hälso- och sjukvården samt VGR:s budget. Underlaget 

för detta kapitel utgörs främst av Regiongemensam plan för kompetensförsörjning. 

 

 

VGR som EN arbetsgivare 

VGR har en uttalad styrning mot att regionen ska vara EN arbetsgivare, ha ett 

sammanhållet hälso- och sjukvårdssystem samt ha regiongemensamma processer. För att 

lyckas med omställningen av hälso- och sjukvården behöver VGR vara en arbetsgivare som 

attraherar, behåller och utvecklar medarbetare med rätt kompetens. Medarbetarnas 

kompetens ska användas effektivt, arbetsuppgifter som kan utföras av annan kompetens 

ska omfördelas samt lärande/arbetssätt i samverkan med andra kompetenser behöver 

utvecklas. Framtidens kompetensförsörjningsutmaningar innebär att tillgången till ny 

arbetskraft kommer minska och det är av stor vikt att behålla och utveckla de medarbetare 

vi har. Utmaningarna behöver också mötas med att säkra att "rätt" kompetens utför "rätt 

arbetsuppgifter". VGR behöver vara en attraktiv arbetsgivare för att kunna rekrytera och 

behålla medarbetare långsiktigt. 

Ett framgångsrikt arbete med kompetensutveckling stärker möjligheten att nå 

verksamhetens mål och är en förutsättning för att VGR ska klara 

kompetensförsörjningsutmaningen. Detta kräver långsiktighet, både i arbete med och 

finansiering av kompetensutvecklingsinsatser. 

Medarbetarnas upplevelse av VGR som arbetsgivare är avgörande för om organisationen 

ska kunna bli Sveriges bästa offentliga arbetsgivare. VGR behöver jobba för en långsiktigt 

hållbar arbetsmiljö för medarbetaren, med förutsättningar för att behålla och rekrytera 

både chefer och medarbetare. För ett hållbart och utvecklande ledarskap och 

medarbetarskap behöver chefers och medarbetares organisatoriska förutsättningar fortsatt 

prioriteras. Analyser av avgångsenkäten visar att den organisatoriska arbetsmiljön är den 

mest genomgående orsaken till avgångarna bland medarbetare i VGR. 

 

Gjorda framsteg: 
- VGR har som enda region blivit ackrediterade att genomföra specialistutbildning av psykologer i 

egen regi och med egen examinationsrätt 

- Chefer och medarbetare kan nu genomföra utvecklingssamtalet med stöd av det nya 

kompetenshanteringssystemet KOMET, vilket underlättar dokumentationen av samtalen och skapar 

tydlighet. 

- För perioden 2021 - 2023 har finansiering för 115 olika kompetensutvecklingsinsatser beviljats för 

olika yrkesgrupper inom främst hälso- och sjukvården  

- Målbild för lönestruktur har uppnåtts för samtliga basgrupper 

- Fler AT-tjänster inom VGR 

- Utbildningsuppdraget har utvecklats i samverkan med lärosätena 

- Etablering och utannonsering av kombitjänster 

- Satsningar på vidareutbildning för sjuksköterskor, barnsköterskor, skötare och undersköterskor 

- Arbetsmiljösatsning för att få ner sjuktalen 

- Taligenkänning införs brett 

- Beslutad plan för Digital arbetsmiljö där aktiviteter har påbörjats  
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Vikten av långsiktig kompetensförsörjning 

Kompetensförsörjningsutmaningen sträcker sig bortom den lågkonjunktur som präglar 

dagens diskussion. För att i framtiden ha en bemannad hälso- och sjukvård krävs satsningar 

på en långsiktig kompetensförsörjning där rätt kompetens rekryteras, detta för att säkra 

tillgängligheten i hälso- och sjukvården. 

Kompetensutmaningen kan inte lösas enbart genom att rekrytera fler då konkurrensen är 

stor och arbetskraften inte räcker till. Genom att fortsätta förändra arbetssätt och ta tillvara 

och utveckla befintliga medarbetare kan behoven av nyrekryteringar minska. Fokus behöver 

riktas mot att behålla befintliga medarbetare och att arbeta uthålligt och långsiktigt med 

kompetensutveckling och omställning av medarbetares kompetens. Genom att utveckla 

VGR:s medarbetare utvecklas även verksamheterna. 

Förmågan att göra långsiktiga horisontella prioriteringar mellan olika behovs- och 

vårdområden oaktat yrkeskategori eller vårdnivå behöver stärkas. Horisontella 

prioriteringar är de övergripande prioriteringar som görs mellan olika verksamheter, 

vårdområden eller sjukdomsgrupper. Horisontella prioriteringar lägger grunden till en mer 

långsiktig styrning där resurser fördelas till områden i behov av förstärkningar samtidigt 

som andra områden prioriteras ner, detta för att underlätta bedömning av framtida 

kompetensbehov. 

Utbildningsuppdraget 

Studerande inom hälso- och sjukvårdsyrken är VGR:s största tillgång när det kommer till 

nya medarbetare. VGR har ett utbildningsuppdrag för studerande i Västra Götaland och 

detta är en förutsättning för rekrytering av framtida medarbetare. Utbildningsuppdraget 

bör därför vara en lika självklar del av verksamheten som vårdproduktion- och 

forskningsuppdragen. För att klara kompetensförsörjningen behövs tillräckligt antal 

utbildningsplatser säkras för samtliga steg i vårdens utbildningar. 

Ett område som bör prioriteras är utveckling och nyttjande av kliniska simulerings- och 

träningscentrum. Genomfört pilotprojekt i VGR visar att delar av verksamhetsförlagd 

utbildning (VFU) kan ersättas med träning i simulerad miljö med bibehållen eller 

förbättrad effekt. Att i ökad omfattning använda träning i simulerad miljö skulle bidra till 

att öka VGR:s kapacitet för genomförandet av VFU. En förutsättning är att handledning i 

simulerad miljö jämställs med handledning inom andra sjukvårdsenheter. Som ett led i 

omställningen av hälso- och sjukvården bör primärvårdens behov av simulerade miljöer 

genomlysas. En nationell VFU-samordnare är tillsatt med syfte att utreda möjligheter för 

ett ökat antal utbildningsplatser, och uppdraget ska redovisas i slutet av januari. 

Den statliga finansieringen av grundutbildningen för läkare, ALF-medel, är 

underfinansierad med 50 procent. En nationell utredare som ser över fördelning och 

användning av ALF-medlen är tillsatt och slutrapport lämnas i februari 2024. För att nå det 

nationella riktvärdet för fast läkarkontakt i primärvården, som är 1 100 invånare per 

specialist, behöver antalet specialistläkare i allmänmedicin öka. 

Sedan införandet av BT-tjänstgöring 2021 har VGR finansierat ett antal platser med centrala 

regionala medel. Fortsatt finansiering behövs; som längst till år 2027 då de första läkarna 

examineras från den sex-åriga legitimationsgrundande läkarutbildningen.  
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Kompetensutveckling och lärande som en del av kompetensförsörjning 

Kontinuerlig kompetensutveckling är en förutsättning för att nå förväntad effekt av 

planerade förändringar och förbättringar. För att klara omställningen av hälso- och 

sjukvården behöver hela vårdkedjan finnas med i planering och genomförande av 

kompetensutvecklingsinsatser. Kompetensutveckling genom vårdkedjan innebär 

samverkan över huvudmanna- och organisationsgränser. Verksamheten behöver planera 

för både produktion och lärande. Vid stora förändringar i arbetssätt behöver inlärningstid 

för nya arbetssätt beaktas. 

Hälso- och sjukvårdens huvudmän behöver i högre grad samverka kring 

kompetensutveckling och lärande för att bland annat säkerställa god och nära vård av hög 

kvalitet. Den pågående digitaliseringen i VGR kräver omfattande kompetensutveckling. 

Kompetensutvecklingen behöver även intensifieras gällande svenska språket där VGR 

måste fortsätta att satsa på språkombud samt att förbättra språkkunskaperna för de 

medarbetare som behöver det. 

Det finns varierande svårigheter för förvaltningarna inom regional utveckling och kultur att 

säkerställa sin kompetensförsörjning av yrken som är centrala för verksamheten, 

Lönenivåerna bland anställda är låga eller mycket låga i relation till de målvärden som VGR 

satt upp. Svårigheter rör bl.a. rekrytering av lärare och kvalificerade trädgårdsmästare. 

Omhändertagande av satsningar 

De höjningar av löner som följer de flertalet politiska lönesatsningar som fördelats under 

perioden 2022–2025 behöver, i takt med att satsningarna är genomförda och fördelade, 

omhändertas i budgetarbetet framöver. I den händelse att medlen även framöver hanteras 

av personalutskottet behöver beslut fattas om indexering för att satsningarna ska anses fullt 

finansierade för förvaltningarna. 

Måbilden för jämställda löner för perioden 2019–2021 förlängdes till 2022. Analyser visar 

att målbilden uppnåddes på region- och befattningsgruppsnivå men att flera prioriterade 

yrkesgrupper inte nådde målet. En ny målbild för jämställda löner har tagits fram för 

perioden 2023–2025. Den regiongemensamma lönekartläggningen och löneanalyser visar 

att medellönen för flera kvinnodominerade yrkesgrupper med medellång akademisk 

högskoleutbildning inom hälso- och sjukvården ligger lägre i förhållande till andra 

likvärdiga yrkesgrupper. 

Det pågående projektet Förstärkt IVA-vård år 2022–2024 har som mål att skapa en robust 

och hållbar struktur, för förstärkning av intensivvården vid extraordinära situationer och 

särskilda händelser, med 70 förstärkningssjuksköterskor och 70 förstärkningsunder-

sköterskor. För att upprätthålla en robust och hållbar struktur inom IVA-vården, efter 

avslutat projekt 2024, behöver totalt cirka 10 miljoner kronor tillföras berörda 

förvaltningar. 

För att möjliggöra långsiktig och jämlik kompetensförsörjning av specialistpsykologer i 

VGR bör en regional delfinansiering införas. Denna skulle harmonisera med 

finansieringsmodellen för PTP (praktisk tjänstgöring för psykologer) som sedan länge varit 

framgångsrik. Därutöver skulle en regional finansiering av deltagaravgiften minska 

administration och intern fakturering. Ytterligare vinster med att delfinansiera är att stärka 

behållarperspektivet samt att minska konjunkturkänslighet. 
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Avtalsförhandlingarna under våren 2024 som rör de stora avtalen (HÖK) med Kommunal, 

Sveriges Lärare, Allmän Kommunal Verksamhet, Vårdförbundet, AkademikerAlliansen 

samt Sveriges Läkarförbund kan påverka personalkostnader och aktiviteter även inför 

2025.  

Digitalisering 

Vi behöver öka användbarheten av befintliga system genom att mäta och utvärdera 

användarupplevelsen kontinuerligt. Vid upphandling av nya system måste 

användarupplevelsen för medarbetare prioriteras, detta för att bidra till att nå målbilden 

där den digitala arbetsmiljön ska vara intuitiv, intelligent, integrerad och individuell. 

Arbetet med administrativ förenkling, automatisering och användarupplevelse måste 

intensifieras, så att hälso- och sjukvårdens kapacitet används till värdeskapande och 

hållbara aktiviteter.  

Säker digital kommunikation är redo att användas, förstudie produktions- och 

kapacitetsstyrning genomförd liksom förstudie den attraktiva medarbetarresan.  

Digitalt stöd för bemanningsplanering saknas. Förändring och utveckling vid digitalisering 

måste bedrivas annorlunda så att de utgår från medarbetarens uppgift, arbetssituation och 

förutsättningar, och säkerställer att avsedd effekt uppnås utifrån realistiska förväntningar. 

Det kräver bland annat en mer användarvänlig utveckling.  

Teknik som AI kan användas för att skapa dokumentation, det är relativt nytt men kommer 

att kunna bidra stort i området med administrativ förenkling och minska trycket på 

administration. 
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Föreslaget mål: 

- Skapa attraktiva arbetsplatser och förbättra möjligheten till karriär- och kompetensutveckling för att 

kunna behålla och utveckla medarbetare för att säkra tillgängligheten 

 

GAP 

- Analyser visar att den organisatoriska arbetsmiljön är den mest genomgående orsaken till avgångarna 

bland medarbetare i VGR 

- Tillkommande arbetskraft till arbetsmarknaden räcker inte för att lösa framtidens 

kompetensförsörjnings-utmaning 

- Det adminstrativa trycket är högt samtidigt som flertalet digitala lösningar inte är intuitiva, inegrerade 

eller intelligenta. 

- Digitalisering kommer att kräva nya kompetenser som inte finns på plats idag. 

 

 

Föreslagna fokusområden för planperioden:  

- Fortsatt arbete med uppgiftsväxling samt utveckla nya och förändrade arbetssätt 

- Kompetensutveckla för att kunna nyttja digitaliseringens möjligheter fullt ut 

- Förbättra den organisatoriska arbetsmiljön för att förbättra chefers och medarbetares 

förutsättningar 

- Säkerställa att medarbetarperspektivet omhändertas vid införandet av nya digitala lösningar 

- Skapa tid och förutsättningar för en lärandekultur och lärande i vardagen 

- Arbeta med att öka intresset för seniora medarbetare för att förlänga arbetslivet genom att 

arbeta kvar i VGR i slutet av karriären (ev. nämna Mentorskap i senior kompetens) 

- Omhänderta den rekryteringsmöjlighet som utbildningsuppdraget innebär på ett systematiserat 

sätt 

 

 

Föreslaget mål:  

Arbeta med arbetstidsförläggning utifrån ett långsiktigt hållbart arbetsliv med hänsyn till given 

budgetram samt tillgänglighets- och budgetuppdrag beaktas 

 

GAP 

- För en optimerad schemaplanering behöver verksamheterna planera personal inom budgetramar 

utifrån den produktion som ska uppnås och samtidigt beakta ett långsiktigt hållbart arbetsliv 

 
 

 

Föreslagna fokusområden för planperioden: 

- Införande av schemaplaneringssystem och standardiserade schemaläggningsprocesser 

- Arbeta med samplanering av kompetenser vid schemaläggning för att optimera produktionen 

- Bemanningsplanering och arbetstidsförläggning behöver förbättras 

- Fortsatt arbete kring långsiktigt hållbar arbetsmiljö 
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Ekonomisk fördjupning  
• Inflationens effekt på verksamhetens kostnader, inklusive pensionskostnader, har 

bidragit till stora underskott. 2024 växer underskotten ytterligare. 

• Svag BNP-uppgång under 2024 väntas men Sverige befinner sig fortfarande i en 

lågkonjunktur. 2025 och 2026 förväntas återhämtningen bli större. 

• Intäkter från skatter och kommunalekonomisk utjämning utvecklas normalt men 

kostnadsökningarna medför låga reala tillskott under hela planperioden. 

• Formerna för och storleken på bidrag från staten är oklara. 

Inledning 
Den höga inflationen de senaste åren har inneburit att VGR:s kostnader, inklusive 

pensionskostnader, ökat kraftigt med underskott som följd. Redan 2024 förväntas 

inflationen falla tillbaka men det innebär inte sänkta priser utan en stabilisering av den nya 

prisnivån. Trots att skatteintäkterna utvecklas normalt urholkas köpkraften. VGR står därtill 

inför stora investeringsbehov och IS/IT-satsningar. Nya dyra läkemedel och 

behandlingsmetoder utvecklas. 2025 förväntas pensionskostnaderna falla tillbaka till en mer 

normal nivå och tillsammans med att en återhämtning förväntas i Sverige och omvärlden 

förbättras ekonomin. Återställande av underskotten 2023 och 2024 tillsammans med stora 

ekonomiska utmaningar innebär dock ett tufft ekonomiskt läge för VGR även kommande år.  

Intäkter från skatter och generella statsbidrag 
Tabell 3 - Skatteunderlag sam beräknad av real utveckling, riksnivå 2022-2027, kommuner och regioner 

(procentuell förändring) 

    2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Faktiskt skatteunderlag 5,8 5,3 2,6 4,7 4,1 4,0 

Regelförändringar* -0,5 0,2 -0,2 0,0 -0,3 0,0 

Underliggande skatteunderlag 6,3 5,1 2,9 4,7 4,4 4,0 

Prisutveckling  4,6 6,3 4,8 0,3 2,2 2,6 

Realt skatteunderlag 1,6 -1,1 -1,8 4,3 2,2 1,4 
 
*Bidrag till förändring av faktiskt skatteunderlag, procentenheter.    

Källa: Skatteverket och SKR     

 
Det nominella skatteunderlaget ökar i linje med det historiska genomsnittet sett till hela 

prognosperioden. Det är dock en kraftig inbromsning 2024 och en återhämtning därefter. 

Det förstärks av prisutvecklingen, köpkraften urholkas kraftigt under 2023–2024. De 

senaste tio åren har skatteunderlaget i reala termer ökat med 1,7 procent per år i 

genomsnitt. Under 2023–2027 syns nu istället en real uppgång om 1,0 procent per år i 

genomsnitt. Den högre pris– och lönenivån tillsammans med effekterna av omvärderingen 

av pensionsskulden för tjänstepensionerna beräknas innebära en avsevärd varaktig 

försvagning av köpkraften. 

Tabell 4 - Skatteunderlagsprognos, prognos för kommunalekonomisk utjämning samt för 
läkemedelsbidrag (miljoner kronor) 
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Utfall och prognos VGR  2023  2024  2025  2026  2027  
Genomsnitt 

per år (CAGR)  

Skatteintäkter  53 241  54 442 57 051 59 463 61 930 3,9% 

Kommunalekonomisk utjämning  6 948  7 816  7 578 7 632 7 678 2,7% 

Generella statsbidrag 5 839 6 814* 6 556 6 785 7 022 5,0%  

Summa  66 028 69 072 71 185 73 880 76 630 3,8%  

*Sektorsbidrag på 480 miljoner kronor 

ingår.  
              

Procentuell förändring mellan åren    2024 2025  2026  2027    

Skatteintäkter    2,3%  4,8%  4,2%  4,1%    

Kommunalekonomisk utjämning    12,5%  -3,0% 0,7% 0,6%   

Generella statsbidrag    16,7%  -3,8%  3,5%  3,5%    

Summa    4,6%  3,1% 3,9% 3,6%   
 

Tabellen ovan visar SKR:s prognos för utvecklingen av skatteintäkter och 

kommunalekonomisk utjämning i VGR. 2024 ökar det kommunalekonomiska bidraget 

genom en engångssatsning, som upphör 2025.  

Läkemedelsbidraget som utgör den största delen av generella statsbidrag i tabellen ovan 

beräknas här öka med 3,5 procent per år. 2024 ingår sektorsbidraget, 480 mnkr, i det 

generella statsbidraget.  

Prisutveckling i sektorn 
 

Tabell 5 – Årlig procentuell förändring, prognos från december 2023 

   Utfall Prognos Prognos Prognos Prognos Prognos 

     2022 2023 2024 2025 2026 2027 

LPIK, landstingsprisindex inkl. läkemedel  3,7 7,2 4,8 -0,9 1,3 1,9 

-Timlön     2,7 3,7 3,9 3,5 3,3 3,3 

- Sociala avgifter    -0,9 22,3 11,7 -12,0 -2,7 0,2 

- Läkemedel    3,3 2,8 -0,4 -0,7 -0,7 -0,7 

- Förbrukning    9,5 4,2 3,0 2,5 2,5 2,5 

LPIK, landstingsprisindex exkl. läkemedel  3,7 7,9 5,6 -0,9 1,6 2,5 

 

I takt med att inflationen avtar normaliseras även priserna för förbrukningen. Åren 2025–

2027 ökar kostnaderna i huvudsak i takt med de demografiska behoven och 

prisutvecklingen. År 2025 får kostnaderna en ”rekyl” nedåt, främst till följd av att 

kostnaderna för tjänstepensioner faller. Avgörande för vändningen är att inflationen faller. 

Merkostnaden för nya läkemedel ingår inte i SKR:s prismätningar. Att nya läkemedel ofta 

kostar mer antas spegla en förbättrad kvalitet och betraktas inte av SKR som en 

prisförändring. Socialstyrelsen prognostiserar dock en fortsatt mycket snabb ökning av 

kostnaderna för läkemedel. 
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Bidrag från staten 
De generella statsbidragen ingår i systemet för kommunalekonomisk utjämning som 

tillsammans med skatter fördelas till regionbidrag i samband med regionfullmäktiges 

budgetbeslut. Även läkemedelsbidraget är ett generellt statsbidrag. I budgetpropositionen 

för 2024 förstärktes de generella statsbidragen med 3 miljarder kronor för att förbättra 

regionernas ekonomiska förutsättningar. 2025 sker en minskning med sammanlagt 576 

miljoner kronor till regionerna i det generella statsbidraget kopplat till fri tandvård för unga 

vuxna då åldern sänks från 23 till 19 år. För VGR:s del motsvarar det cirka 96 miljoner 

kronor.  

Koncernkontoret kommer i budgetarbetet från och med budget och planperioden 2025 - 

2027 att rikta förändringar av utjämningsbidraget eller av generella statsbidrag till de 

nämnder i VGR som antas påverkas av förändringarna. Syftet är att underlätta för 

partierna. Varje parti kan sedan välja att göra justeringar i budgetverktyget eftersom staten 

inte ställer krav på återredovisning av utjämningsbidrag eller generella bidrag. 

Koncernkontoret kommer redovisa de förändringar som registreras.  

Riktade statsbidrag 

Utöver generella statsbidrag beslutar staten även om riktade statsbidrag. I 

budgetpropositionen för 2024 tillfördes ett sektorssbidrag till regionerna på totalt 3 

miljarder kronor varav 480 miljoner kronor till VGR utan krav på motprestation. 

Regeringen aviserade också att det prestationsbundna statsbidraget kopplat till 

tillgänglighet och att korta vårdköerna kommer att öka för 2025 för att sedan minska igen 

2026. Statsbidraget för Nära vård med fokus på primärvård förstärks för 2025. Enligt 

budgetpropositionen förstärks även de riktade statsbidragen för cancervård och 

barncancervård och för att främja psykisk hälsa under åren 2025 och 2026. Statsbidraget 

för förlossning och kvinnors hälsa förstärktes 2024 och förstärks även 2025. Därefter är det 

osäkert om statsbidraget kommer att upphöra eller om det blir en fortsatt satsning inom 

området. Statsbidraget till folkhögskolorna som finansierar femtio procent av deras 

verksamhet är osäkert framåt. Det pågår en utredning om vilken eller vilka myndigheter 

som ska fördela statsbidraget för folkbildningen samt hur dessa ska fördelas mellan 

folkhögskolor och studieförbund. 

Tabell 6 riktade statsbidrag (miljoner kronor) 

  2023 2024 2025 2026 

Riktade statsbidrag   3 400 2 900 2 900 2 500 

varav.         

Riktade statsbidrag  hälso- och sjukvård varav. 
2 900 2 400 2 500 2 100 

God och nära vård 828 412 490 420 

Förlossning och kvinnosjukvård 280 260 260 ? 

Psykisk hälsa 130 130 130 130 

Ökad tillgänglighet och vårdkapacitet 770 700 750 400 

Riktade statsbidrag kultursamverkansmodellen 
378 382 386 390 

Riktade statsbidrag folkhögskolor 115 113 ? ? 

* Exkl. Sektorssbidrag på 480 miljoner kronor. 
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Tabellen bygger på prognos från SKR. Överenskommelserna för 2025 och 2026 är inte klara, därför är det osäkert 
om det är regionerna som kommer få ta del av de förstärkningar som aviseras i budgetpropositionen hösten 2023 
för åren 2025 och 2026. 

 

De riktade statsbidragen kräver ofta en omfattande administration både av mottagande 

verksamhet och av Koncernkontoret för att uppfylla villkor och återredovisa de krav som 

ställs i överenskommelserna. Regionerna och SKR har lämnat önskemål till staten om färre 

riktade statsbidrag, långsiktighet och förenklad administration. De riktade statsbidragen är 

samtidigt en viktig del av VGR:s finansiering. Efter pandemin minskade de riktade 

statsbidragen och nya satsningar har gjorts och Koncernkontorets prognos är att de riktade 

statsbidragen kommer att vara på ungefär samma nivå 2025-2026 som för 2024 då alla 

statsbidrag ännu inte är kända de kommande åren.  

Tabell 7 VGR:s intäkter från statsbidrag, utfall och prognos (miljoner kronor)  
2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Kommunalekonomisk utjämning  6 869  6 948 7 816 7 578 7 632 7 678 

Generella statsbidrag  5 653  5 839 6 814* 6 556 6 785  7 022 

Riktade statsbidrag  6 035  3 400 2 900 2 900 2 500       

Summa  18 557  16 187  17 530 17 034 16 917    

                 

                 

Skatteintäkter  50 427  53 241 54 442 57 051 59 463 61 930 

Summa inklusive skatteintäkter  68 984  69 428 71 972 74 085 76 380    

                 
Andel generella och riktade statsbidrag  
samt kommunalekonomisk. utjämning:  23,3%  24,4%  23,0%  22,1%   

*Sektorssbidrag på 480 mnkr ingår. 

 

Tabellen ovan visar redovisat utfall för åren 2022–2023. Åren 2024–2025 är prognoser 

som baseras på SKR:s sammanställning av statsbidrag och utgår från att VGR:s andel 

motsvaras av vår befolkningsandel, cirka 17 procent. Ersättning för tester, vaccinationer och 

uppdämt vårdbehov ingår i de riktade statsbidragen 2021–2022. För 2027 finns få 

statsbidrag föreslagna i budgetpropositionen och ingår därför inte i tabellen.  

Utveckling av regionbidrag de senaste åren  

Den totala ökningen av regionbidraget uppgår under perioden 2017–2024 till i genomsnitt 

5,06 procent/år. Till följd av underbudgeteringen 2023 och 2024 överstiger 

regionbidragsutvecklingen takten för skatteintäkter, kommunalekonomisk utjämning och 

generella statsbidrag som ökat med 4,59 procent/år. Hälso- och sjukvården har ökat med 

närmare 1,8 miljarde kronor årligen, motsvarande 4,16 procent, vilket överstiger 

genomsnittlig årlig prisförändring enligt LPIK med ca 0,4 procentenheter.  
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Tabell 8 - Utveckling av regionbidrag 2016–2024 (miljoner kronor) 

  

2016 2024 
Årlig genomsnittlig 

förändring 
Årlig genomsnittlig 

förändring (%) 

Hälso- och sjukvård 37 330 51 713 1 798 4,16 

Regional utveckling och miljö 740 969 29 3,43 

Kultur 1 090 1 167 10 0,85 

Kollektivtrafik och infrastruktur 4 305 6 360 257 5,00 

Service och fastigheter 369 741 47 9,13 

Regionfullmäktige och regionstyrelse 1 792 2 846 132 5,95 

Revision 24 27 0,4 1,72 

Koncernbank och moderförvaltning 1 736 6 533 600 18,02 

  47 386 70 355 2 871 5,06 
 

I hälso-och sjukvård räknas här även personalutskottet som budget-och redovisningstekniskt är placerade 

inom regiongemensamt. Utvecklingen inom Kultur respektive Regional utveckling och miljö påverkas av 

teknisk justering 2021 då ansvar för folkhögskolor överfördes till dåvarande RUN. 

 

Under periodens senare år har stora resurstillskott kommit VGR till del i form av riktade 

statsbidrag under pandemin. Dessa syns emellertid inte i regionbidragsutvecklingen. Det är 

också viktigt att poängtera att regionbidraget till den specialiserade hälso- och sjukvården 

är lägre än de 4,16 procenten för hälso- och sjukvården i stort, då primärvården under ett 

flertal år haft en högre uppräkning. När det gäller den stora resurstilldelningen till 

moderförvaltningen, så härrör denna till de kraftigt stigande pensionskostnaderna under 

2023 och 2024. En stor del av denna pensionskostnadsfinansiering härrör från hälso- och 

sjukvården, vilket bör tas i beaktande när sifforna jämförs. När det gäller den höga takten 

till regionstyrelsen, så avser detta till stor del olika IT-kostnader och inte minst finansiering 

av Millennium, som även de härrör från hälso- och sjukvården.  

Takten för resurstilldelningen till kollektivtrafiken är alltjämt hög relativt övriga tre 

huvudverksamhetsområden och speglar utvecklingsambitionerna i 

Trafikförsörjningsprogrammet. 

Tabell 9 – Utveckling av regionbidrag 2020-2024 per år (miljoner kronor) 

  
2020 2021 2022 2023 2024 

Årlig 
genomsnittlig 
förändring (%) 

Hälso- och sjukvård  44 532 45 557 47 517 49 748 51 713 3,8 

Regional utveckling och miljö 843 1 005 1 040 929 969 3,5 

Kultur 1 201 1 115 1 149 1 141 1 167 -0,7 

Kollektivtrafik och infrastruktur  5 224 5 545 5 738 6 090 6 360 5,0 

Service och fastigheter  309 392 567 591 741 24,5 

Regionfullmäktige och 
regionstyrelse  1 741 2 625 2 837 2 541 2 846 13,1 

Revision  25 26 26 27 27 2,0 

Koncernbank och 
moderförvaltning  1 865 1 501 1 809 4 699 6 533 36,8 

  55 740 57 767 60 684 65 765 70 355 6,0 
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Ser vi på regionbidragsutvecklingen under en kortare period där beloppen även framgår per 

år, följer utvecklingen samma mönster. Kollektivtrafiken har högst ökningstakt av de fyra 

huvudområdena. Den kraftiga pensionskostnadsökningen 2023 och 2024 syns också i form 

av stigande regionbidrag till moderförvaltningen. 

Nettokostnader per verksamhetsområde  
Tabellen nedan visar nettokostnaderna per verksamhetsområde i kronor per invånare 

jämfört med snitt bland Sveriges regioner. Som tidigare konstaterats ligger VGR lågt inom 

hälso- och sjukvården och högt inom regional utveckling, kultur och kollektivtrafik. Hälso- 

och sjukvården ligger cirka 5 procent under riksgenomsnittet. Samtidigt är nettokostnaden 

för regional utveckling nästan dubbelt så hög som rikssnittet.  

Tabellen 10, nettokostander per verksamhetsområde i kronor per invånare: 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Hälso- och sjukvård             

Riket 25 839 26 744 27 495 27 218 28 632 29 996 

VGR 24 940 25 651 25 875 24 992 26 477 28 448 

Differens mot rikssnitt (%) -3 -4 -6 -8 -8 -5 

Regional utveckling             

Riket 258 270 263 272 300 312 

VGR 373 550 444 543 595 600 

Differens mot rikssnitt (%) 45 104 69 100 98 93 

Kultur             

Riket 342 368 382 381 384 381 

VGR 494 627 655 680 680 636 

Differens mot rikssnitt (%) 45 70 71 79 77 67 

Trafik och infrastruktur             

Riket 2 328 2 367 2 523 2 717 2 718 2 862 

VGR 2 700 2 685 3 107 3 279 3 286 3 382 

Differens mot rikssnitt (%) 16 13 23 21 21 18 

 

Det finns flera förklaringar till de högre nettokostnaderna för regional utveckling, kultur 

och kollektivtrafik. Det statliga ansvaret för regional utveckling överfördes från 

länsstyrelserna till VGR som en av de första regionerna redan år 1999, medan andra 

landsting blev regioner först 2019 (till exempel Region Stockholm och Region Värmland). 

Formellt är förutsättningarna lika mellan regionerna idag, men i verkligheten skiljer det sig 

vad gäller bland annat finansiering, arbetssätt och storlek. VGR som är landets största 

region med 49 kommuner och med vår långa erfarenhet och höga politiska ambitioner har 

idag en stark kapacitet att bedriva regionalt utvecklingsarbete. Arbetet har bland annat 

tillsammans med näringsliv och akademi resulterat i en unik forsknings- och 

innovationsstruktur. Vilket är en central förutsättning för att nyttja kunskap och idéer som 

påskyndar omställningen till ett hållbart och konkurrenskraftigt Västra Götaland samtidigt 

som det bidrar till länets ekonomiska stabilitet.  

De högre kostnaderna inom kulturen är huvudsakligen förknippade med ett fåtal stora 

kulturinstitutioner, GöteborgsOperan i synnerhet, men även Göteborgs Symfoniker. Dessa 

kan likställas med nationella scener, som i exempelvis Stockholm (Dramaten och Kungliga 
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Operan), vilka bekostas av staten. När det gäller kollektivtrafiken kan vi konstatera att den 

högre nettokostnaden beror på en kombination av hög ambitionsnivå och strukturella 

förutsättningar. Den höga ambitionsnivån uttrycks i Trafikförsörjningsprogrammet och de 

mål som finns i detta program. De strukturella förutsättningarna handlar om enkelriktad 

pendling, utspridd befolkning, där invånare inte enbart bor längs vissa vägar/rutter (rund 

region) samt kostnader förknippade med att bedriva kollektivtrafik i en storstad.  

Ekonomiska storheter – känslighetsanalys 
VGR bedriver en omfattande verksamhet och har en hög ekonomisk omsättning. Det 

innebär att även små förändringar resulterar i förhållandevis stora belopp. I tabellen nedan 

visas hur en förändring av bruttokostnaderna med en procent, utveckling av 

skatteunderlaget i regionen med en procent eller en förändring av regionskatten med 10 

öre, kan påverka de totala kostnaderna och intäkterna 2025. 

Tabell 11. Simulering av mindre förändringar av stora ekonomiska poster (miljoner kronor) 

Känslighetsanalys  

Bruttokostnader exkl. avskrivningar en procent  +/- 800 

Skatteunderlagsutveckling en procent  +/- 500 

Förändring av regionskatten med 10 öre  +/- 500 

Bedömning av kostnader för IS/IT (inkl. millennium)  
Digitalisering är en möjliggörare för omställningen och för Västra Götalandsregionen att 

vara hållbar över tid. Utöver behovet att öka den digitala mognaden, och att hantera den 

digitala skulden (exempelvis gamla IT-system), så krävs också nyutveckling då ny teknik 

kontinuerligt skapar nya möjligheter som behöver omhändertas. Detta leder till förvaltning 

i nästa steg. Utvecklingen avser såväl infrastruktur som tjänster mot kund. Det viktiga är att 

säkerställa att det ökade värdet av digitalisering uttrycks som verksamhetens produktion, 

kapacitet, kvalitet och effektivitet.  

Med utgångpunkt från budget 2024 kommer VGR:s kostnader för digitalisering i stort, 

inklusive Millennium, att öka med i genomsnitt 4 procent årligen från 2024–2027. En lite 

längre utblick till 2030 indikerar en något högre genomsnittlig årlig 

kostnadsutvecklingstakt om 5 procent årligen. Avskrivningskostnaderna för investeringen i 

Program Millennium börjar inte att belasta resultatet förrän med start andra kvartalet 

2027.  

Fördelningen av kostnaderna till VGR:s olika aktörer i egen regi följer beslutad 

Finansieringsmodell IS/IT. 

Kostnaderna för digitala tjänster som VGR:s förvaltningar och bolag betalar för inom 

digitaliseringsöverenskommelsen (DÖK) kommer i genomsnitt att öka med 11 procent per 

år mellan 2024–2027, och 8 procent per år mellan 2024–2030. Det rör sig om cirka 640 

miljoner kronor fördelat på tre år och samtliga förvaltningar, men framför allt sjukhusen. 

En del av dessa kostnader bör kunna absorberas av förvaltningarna genom att andra 

kostnader, personalkostnader tar en mindre andel av den totala kakan till följd av nya 

digitala arbetssätt. Exempelvis taligenkänning och digital ortopedkonsult. Men en stor del 
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av kostnadsökningen uppstår på grund av inflation och kostnadsökningar i befintliga 

tjänster. I beräkningarna har exempelvis kostnader för licenser räknats upp med 5 procent i 

årlig ökning och personella resurser, anställd personal och konsulter, har räknats upp med 

3,5 procent i årlig ökningstakt. Som jämförelse till de procentuella ökningarna visar bokslut 

2023 att VGR:s totala kostnader för IT-verksamheten uppgår till ca 2,9 miljarder kronor 

och motsvarar 3,7 procent av VGR:s totala kostnader.  

Osäkerhetsfaktorer kopplat till kostnadsbilden för de privata aktörerna inom vårdval att gå 

in i nya kärnsystemet medför ett behov av fördjupade analyser av eventuella konsekvenser 

på vårdutbudet inom regionen. Detsamma gäller även egenregi-verksamheterna inom 

Närhälsan, då konkurrensneutralitet inom LOV är väsentligt. Ett robust och jämlikt 

vårdutbud på primärvårdsnivå som håller över tid efter Millenniuminförandet är målet. 

Koncernkontorets sammantagna bedömning är att regionstyrelsen inte har behov av 

tillkommande regionbidrag över index och tidigare beslutad finansiering för området 

digitalisering för budgetåret 2025 eller planåren 2026 och 2027. Program Millennium och 

projektet övergångsarkitektur (ÖGA) kommer under resterande år till och med första 

halvåret 2027 finansieras genom de medel som inte förbrukats från tidigare årsbudgetar. 

Dessa medel ligger balanserade i regionstyrelsens egna kapital respektive hos 

moderförvaltningen.  

Grafen nedan visualiserar kostnadsutvecklingstakt för olika delar av den totala budgeten för 

Digitaliseringsområdet. 

Graf 1. Kostnadsutvecklingstakt inom digitaliseringen  

 

 

Digitala tjänster inom DÖK (diagonalröd sektor ovan) är de som förvaltningarna debiteras i 

enlighet med årligen fastställd prislista. Prislistan baseras på tjänsternas faktiska kostnader 

enligt Koncernstab digitaliserings totalkostnadsbokslut. Koncernstab digitalisering arbetar 

kontinuerligt med effektivisering av de tjänster som förvaltas. De kostnader som enligt 

aktuell Finansieringsmodell IS/IT inte ska betalas av utförarförvaltningar utan av 

regionstyrelsen är: 
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• KSD:s koncernstabsuppdrag (ägarstyrning) inkl. Registercentrum och delar av Data 

& Analys (grå sektor) 

• Kostnader för Millennium i förvaltningsfas, successiv utbyggnad i takt med att 

Millennium implementeras. Dessa kostnader blir en del av den digitala tjänsten 

Millennium i DÖK först när plattformen är utrullad i samtliga delområden, d.v.s 

från andra halvåret 2027 (grå sektor) 

• Specifika och särskilda kostnader för cybersäkerhet, framförallt myndighetsansvaret 

(grå sektor) 

• Kostnader för nationella tjänster som vi köper via Inera (grå sektor) 

• Kostnader för regional beslutade digitaliseringsprojekt inklusive ny- och 

vidareutveckling av system och applikationer. När utvecklingsfasen är över och 

resulterat i driftsatta tjänster överförs kostnadsansvaret till utförarförvaltningarna 

inom DÖK (grön schackrutig sektor) 

• Kostnader för integration av befintliga system till Millennium, så kallade 

övergångsarkitektur (ÖGA) (gul sektor) 

• Kostnader för Program Millennium (blårutig sektor) 

Investeringsbudget 

En långsiktigt hållbar investeringsbudget 

Investeringar får en långsiktig påverkan på både verksamhetsformer och ekonomi. Därför 

anpassar Koncernkontoret förslaget på investeringsbudget till vad som är långsiktigt 

ekonomiskt hållbart, i enlighet med beslutad Riktlinje för god ekonomisk hushållning. Det 

innebär att det är förmågan att över tid omhänderta de avskrivningar som, beslutade 

investeringsutgifter belastar framtida driftbudgetar med som är styrande för hur stora 

investeringsutgifter, det är hållbart att besluta om. 

Utmaningar med en kortsiktig investeringsbudget 

Tidigare har investeringsbudgeten hanterats likadant som driftbudgeten, med årliga beslut 

om det kommande budgetåret och två planår. Hanteringen är förståelig, men inte 

oproblematisk:  

• Hanteringen påskiner en koppling mellan de samtidiga budgetbesluten som i 

praktiken är mycket begränsad. Att skapa ordning och reda kring de olika 

budgetbeslutens betydande skillnader och begränsade samband komplicerar 

budgetarbetet. 

• Genomförandet av investeringar är sällan begränsat till utbetalningar under ett 

enskilt budgetår och det är i regel svårt att planera exakt för när olika utbetalningar 

kommer att ske. Beslut om investeringsutgifter för det kommande budgetåret för i 

praktiken med sig en implicit förpliktelse att besluta om ytterligare 

investeringsutgifter i framtida beslut om investeringsbudgeten och 

investeringsplanen. Omvänt vet inte enskilda nämnder/styrelser som fått 

investeringsutgifter beviljade om det i framtida beslut kommer beviljas de 
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ytterligare årliga investeringsutgifter som krävs för att slutföra påbörjade 

investeringar.  

• Beslut som styr när utbetalningar får ske ställer från tid till annat krav på 

omprioriteringar, som undergräver vad som är bäst på längre sikt och för helheten. I 

praktiken att senarelagda utbetalningar för att genomföra tidigare beslutade 

investeringar minskar utrymmet för att genomföra nya investeringar, fast de 

avskrivningskostnader som belastar framtida driftbudgetar är oförändrade. Det 

medför ökad administration, senarelagt värdeskapande i verksamheten och dyrare 

underhåll. 

 
Att detaljstyra VGR:s likviditetshantering i besluten om investeringar är således inte 

värdeskapande. Tvärtom begränsar det öppenheten i besluten och medför merkostnader. 

Likväl är det viktigt att planera och följa upp VGR:s utbetalningar, för att säkerställa en god 

betalningsberedskap. Men det är i VGR:s likviditetshantering som det är viktigt, inte i 

styrningen av investeringar. 

En lösning på problemet är att i investeringsbudgeten årligen besluta om storleken på de 

investeringsutgifter som VGR långsiktigt har råd med, men inte fördela beslutade 

investeringsutgifter på enskilda budgetår. Motsvarande årliga beslut om 

investeringsplanen, som styr hur investeringsbudgeten fördelas, hanteras likadant. 

Resultatet blir en hantering som är både enklare och tydligare, samtidigt som styrningen 

och kontrollen över vad VGR har råd med och vad VGR:s begränsade resurser används till 

är intakt. 

Långsiktig ekonomiskt hållbar investeringsbudget 

För perioden 2025–2034 bygger bedömningen om det långsiktiga investeringsbehovet på 

förvaltningar och bolags inskickade investeringsbehov, inklusive en utblick från Fastighet, 

stöd och service om kommande behov av reinvesteringar i VGR:s samlade 

fastighetsbestånd. Investeringsbehovet i VGR summerar till cirka 100 miljarder kronor. 

Behovet överstiger vida det utrymme som är ekonomiskt hållbart.  
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Diagram 3. Beräknade avskrivningskostnaders andel av intäkter från skatt, generella statsbidrag 

och kommunalekonomisk utjämning under en rullande tioårsperiod i procent. 

 

Enligt Koncernkontorets beräkningar är en ekonomiskt hållbar investeringsbudget, i 

enlighet med Riktlinje för god ekonomisk hushållning, 54 miljarder kronor för perioden 

2025–2034. 

Koncernkontorets förslag på investeringsbudget skall ses som ett takbelopp för det totala 

investeringsutrymmet under tidsperioden 2025–2034. Om hela investeringsutrymmet 

kommer att nyttjas eller ej och till vad beslutar regionstyrelsen om vart eftersom i 

kommande investeringsplaner.  

Nästa år beslutar regionfullmäktige om investeringsbudgeten på nytt, för perioden 2026–

2035. Möjligheten att årligen revidera investeringsbudgeten kvarstår därmed. Undantaget 

är, precis som tidigare, beloppen för de investeringar som regionstyrelsen tidigare redan 

beslutat om att genomföra och de ytterligare investeringar som regionstyrelsen under 2024 

beslutar om att genomföra.  

Omfattningen på investeringsbehoven ställer höga krav på återhållsamma prioriteringar. 

Differensen på cirka 50 miljarder kronor mellan investeringsbudgeten och det samlade 

investeringsbehovet innebär att alla investeringar som är viktiga inte kommer att vara 

möjliga att genomföra, endast de investeringar som är allra viktigast. Det ställer höga krav 

på återhållsamma prioriteringar i beredning och beslut om kommande investeringsplaner.   

Samtidigt står VGR fortsatt inför omfattande reinvesteringsbehov utifrån att många 

sjukhusbyggnader uppfördes samtidigt. Även kollektivtrafikens fordon behöver 

kontinuerligt bytas ut och det behövs fler fordon och depåer för att möjliggöra ett ökat 

hållbart resande. För 2025 och framåt finns även ett större tryck på investeringar inom 

digitalisering och IT-infrastruktur, för att svara upp mot de krav och förväntningar som 

finns på den nära vården. De investeringar som planeras i dag omfattas samtidigt av högre 

krav, avseende exempelvis robusthet. 

I beredningen av förslag på investeringsplan kommer Koncernkontoret att återkomma till 

ägarutskottet i april, med information om kommande förslag till prioriteringar.  
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Prognoser för budget- och planperioden 

Tabellen nedan visar kopplingen mellan tidigare färdigställda investeringar, pågående 

investeringar och planerade investeringar som, genom avskrivningar, påverkar 

driftbudgeten för den kommande budget- och planperioden. 

Tabell 12. Investeringsutgifter och avskrivningskostnader (miljoner kronor) 

  

2025 2025 2027 Investeringsutgifter 

Genomförandebeslut 4 800 4 700 3 400 

Genomförandeplanering 3 500 4 500 4 800 

Nyanmälda ägarstyrda investeringar 520 760 1 600 

Totalt 8 820 9 960 9 800 

varav tidigare redovisat utanför budget 920 743 69 

Avskrivningskostnader       

Befintliga tillgångar 2600 2600 2100 

Genomförandebeslut 670 900 1100 

Genomförandeplanering 370 830 1 300 

Nyanmälda ägarstyrda investeringar 3 5 10 

Totalt 3 643 4 335 4 510 

 

Avskrivningskostnader för befintliga tillgångar och redan pågående investeringar kan inte 

väljas bort. Motsvarande avskrivningskostnader för planerade investeringar handlar till 

största delen om ersättnings- och underhållsinvesteringar, för att upprätthålla den löpande 

verksamheten. Det är investeringar som visserligen är möjliga att skära ner på eller att 

skjuta fram, men i en begränsad omfattning. Kvar återstår nyanmälda investeringar som 

innebär olika typer av satsningar, där det däremot finns ett, mer eller mindre, 

förutsättningslöst utrymme för omprioriteringar. Däremot får resulterande 

avskrivningskostnader, om investeringarna skulle genomföras, nästan ingen påverkan alls 

på driftbudgeten för budget- och planperioden 2025–2027.  

Sammantaget har kommande beslut om investeringsbudget och investeringsplan för 2025–

2034 en mycket begränsad påverkan på VGR:s driftbudget för budget- och planperioden 

2025 – 2027.   

Pensionskostnader  
Kostnaderna för tjänstepensionerna i VGR mer än fördubblas mellan 2022 och 2024, 

främst till följd av inflationen. Inflationstakten ligger till grund för prisbasbeloppet, vilket 

2023 ökade med 8,7 procent och 2024 med 9,1 procent. Historiska inkomster, ett antal år 

tillbaka i tiden i den förmånsbestämda pensionen, räknas upp till dagens penningvärde med 

prisbasbeloppet. Även värdet av den avgiftsbestämda pensionen värdesäkras med 

prisbasbeloppet. Inkomstbasbeloppet är en annan parameter som utöver prisbasbeloppet, 

antalet anställda och deras löner påverkar pensionskostnaderna. Ett lågt inkomstbasbelopp 

innebär högre pensionskostnader. Regeringen fastställde under hösten 2023 ett lägre 

inkomstbasbelopp för 2024 än tidigare prognoser pekat mot, vilket tillsammans med det 

höga prisbasbeloppet är avgörande för den kraftiga ökningen av pensionskostnaderna 

2024.  
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I takt med att inflationen sjunker tillbaka beräknas pensionskostnaderna från 2025 återgå 

till lägre nivåer. En ny prognos från KPA pension i januari 2024 indikerar dock att 

pensionskostnaderna för åren 2025–2027 inte sjunker tillbaka i samma snabba takt som 

tidigare antaganden. 

Genom PO-pålägget (personalomkostnadspålägg) på anställdas löner ska verksamheterna 

finansiera kostnader för pensionsavgifter och förmånsbestämd avtalspension. För att 

undvika ryckighet för utförarstyrelserna och inte höja PO-pålägget så mycket som 

egentligen skulle krävas för att täcka de höga kostnaderna för den förmånsbestämda 

avtalspensionen, har regionfullmäktige beslutat att finansiera en större del av 

pensionskostnaderna centralt även 2024.  

Moderförvaltningsens budget bör räknas upp med samma procentsats för samtliga partier, 

förslagsvis 2 procent, för att skapa samma förutsättningar vid beräkning av hur stor del av 

pensionskostnaderna som ska finansieras av moderförvaltningen. 

Diagram 4: Prognos pensionskostnader (miljoner kronor) 

 

God ekonomisk hushållning 
VGR:s finansiella mål för god ekonomisk hushållning antogs av regionfullmäktige 2020 

som del av riktlinjen för god ekonomisk hushållning och tillämpning av 

resultatutjämningsreserv. De finansiella målen utgår från den ekonomiska inriktning att 

VGR ska ha en god resultatutveckling och finansiell kapacitet samt präglas av god 

ekonomisk riskhantering och kontroll. Dessa delar av inriktningen är tätt sammankopplade 

områden. Ekonomiska överskott är nödvändiga för att bygga upp den finansiella 

kapaciteten inför kommande år, och för att säkra en god resultatutveckling krävs en effektiv 

hantering av uppkomna risker och kontroll över den ekonomiska utvecklingen. Här är 

budgetföljsamhet och en ändamålsenlig ekonomistyrning viktiga komponenter. Den 

finansiella kapaciteten är bland annat betydelsefull för att Västra Götalandsregionen ska 

kunna betala medarbetarnas framtida pensioner och ett visst överskott i den löpande 

driften krävs för att investeringsutgifter inte ska leda till en allt för kraftig skuldsättning.  
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VGR:s finansiella mål för god ekonomisk hushållning 

De fyra finansiella målen är: 

• Kassalikviditeten ska överstiga 100 procent 

Målvärdet visar på organisationens finansiella kapacitet på kort sikt och beskriver ett läge 

där omsättningstillgångar exklusive lager överstiger kortfristiga skulder Detta betyder att 

Västra Götalandsregionen hela tiden ska ha lättåtkomliga medel som överstiger de 

kortsiktiga utbetalningarna. Kassalikviditeten kan förbättras via upplåning vilket gör att 

måttet bör ställas i relation till belåningsgrad. 

• Förvaltat pensionskapital ska på sikt täcka det totala pensionsåtagandet 

Framtida pensioner ska tryggas genom att förvaltat pensionskapital på sikt täcker det totala 

pensionsåtagandet (med prognos till år 2040). Utbetalningarna förväntas öka kraftigt 

framöver och för att möta detta bör kapital avsättas till pensionsmedelsförvaltning. 

• Avskrivningskostnaderna som årlig andel av intäkter från skatt, 

generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning ska inte 

överstiga 6 procent under en rullande tioårsperiod 

För att dagens investeringar inte ska ta för stor del av framtida driftsutrymmen behöver 

investeringsbudgeten anpassas utifrån prognos över framtida intäkter.  

• Budgetavvikelsen ska understiga en procent 

Detta mål handlar om Västra Götalandsregionens förmåga att budgetera realistiskt, 

budgetföljsamhet och därmed förmågan att upprätthålla finansiell kontroll. Beräkningen 

görs på resultatavvikelsen mot budget exklusive jämförelsestörande poster, finansiella 

intäkter och kostnader i relation till total omsättning. 

De finansiella målen brukar uppnås men behöver integreras med verksamhetsmålen 

Sammantaget är bedömningen att VGR når upp till de finansiella målen. De senaste årens 

extraordinära omständigheter har resulterat i stora svängningar, vilket gjort att 

budgetavvikelsen då och då varit större än önskat, men överlag har bedömningen i 

delårsrapporter och årsredovisningar varit att målen uppnåtts. För att nå upp till god 

ekonomisk hushållning krävs även en balans mellan de finansiella och verksamhetsmässiga 

målen, där både de finansiella och verksamhetsmässiga målen behöver uppnås parallellt. 

För att koppla samman de ekonomiska och verksamhetsmässiga perspektiven bör de 

finansiella målen från riktlinjen för god ekonomisk hushållning integreras i 

regionfullmäktiges budget.  

Nya mål är under framtagande 

Ett arbete pågår inom ramen för projektet Ekonomistyrning i VGR för att uppdatera de 

finansiella målen. Tanken är att den befintliga riktlinjen för god ekonomisk hushållning och 

resultatutjämningsreserv ska ersättas av en policy för god ekonomisk hushållning och 

ekonomistyrning. Framtagandet av policyn kommer involvera flera olika parter såsom de 

politiska sekreterarna, koncernstabsledningen och funktionsgrupp ekonomichefer. 

Målsättningen är beslut i regionfullmäktige i december 2024.  
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Övriga frågor att hantera i budget och plan 
• Administrationen kring sjukresor har effektiviserats sedan kostnadsansvaret 

flyttades över till regionstyrelsen men 2023 års resultat förväntas ändå bli cirka 30 

miljoner kronor högre än budgeten på 378 miljoner kronor. Koncernkontoret 

föreslår att ansvar och budget 2025 växlar från regionstyrelsen till Styrelsen för 

fastighet, stöd och service. Bedömt belopp att växla över är uppräkning av 2024 års 

budget, plus avvikelse mot budget för budgetåret 2023, cirka 30 miljoner kronor. 

Sammanlagt 423 miljoner kronor. 

• Prognosen för ökning av läkemedelskostnaderna 2025 är 5,7 procent för 

receptläkemedel (förmånskostnad) och 7,5 procent för rekvisitionsläkemedel  

• Utöver prognosen för ökade läkemedelskostnader förväntas även tillkommande 

kostnader för avancerade terapier (ATMP, exempelvis CAR-T) troligen uppgå till ca 

100 miljoner kronor per år. En stor tillkommande kostnad uppstår om VGR fattar 

beslut om att införa avgiftsfria vacciner inom vissa områden, exempelvis TBE-vaccin 

eller RS-vaccin. Två andra aktuella exempel är läkemedel vid behandling av övervikt 

och Alzheimers sjukdom. Om dessa läkemedel godkänns (och subventioneras) 

medför det stora kostnader för regionerna.  

• Kostnaden för läkemedelsleveranser kommer att öka från 20 miljoner kronor per år 

till drygt 40 miljoner kronor per år från 2025. Även kommande ändringar av 

apotekens handelsmarginaler kan få en effekt på ca 100 miljoner kronor i ökande 

kostnader, även om denna effekt till största delen faller ut under 2024. Vid uppstart 

av läkemedelsleveranser i egen regi behöver likviditeten för ett uppstartslager säkras 

motsvarande cirka 200 miljoner kronor.  

• Statens ökade krav på regionerna att upprätta beredskapslager för läkemedel 

innebär dessutom en engångsutgift som uppskattas till 100 miljoner kronor, vilket 

inte fullt finansieras av särskilda statsbidrag.  

• Smärtvård: Vården av patienter med icke malign smärta i VGR behöver förbättras 

och en plan beslutades av HSS och HSN i den förra politiska organisationen. Delar 

har genomförts och Koncernkontoret bedömer att cirka 45 miljoner kronor behöver 

tillskjutas för att genomföra planen fullt ut. Operativa Hälso- och 

sjukvårdsnämnden ställde sig bakom förslaget i oktober 2023 och hänsköt 

finansiering till budgetarbetet. Verksamheten finansierades av statsbidrag till och 

med 2020. 

• HSS beslutade i oktober 2022 att ställa sig positiva till breddinförande av 

organiserad prostatatestning och hänsköt beslut om breddinförande till budgetberedning 

2024-2026. Skulle beslut om breddinförande fattas beräknas tillkommande kostnader till 

totalt ca 45 mkr fram till 2030, där kostnadsökningen 2025 dock är marginell, knappt 5 mkr 

• Regionstyrelsen beslutade 2022 att uppdra till styrelsen för Västtrafik AB att 

beställa en ny färja för trafik till Dyrön och Åstol som ska kunna inrymma en 

modern ambulans (RS 2021–06504). Under 2024 fakturerar Infrastruktur- och 

kollektivtrafiknämnden (IKN) Regionstyrelsen. Det ekonomiska ansvaret föreslås 

från 2025 övergå till Infrastruktur- och kollektivtrafiknämnden. 
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• Enligt beslut av RS (2018-06922) ska miljönämndens behov av utökat regionbidrag, 

under byggtid och efter byggtid av Botaniska nya växthus och besökscentrum, 

beaktas i kommande budgetarbete. Planen för ökade hyreskostnader samt 

avskrivningar och ränta för år 2026 är 12,5 miljoner kronor, för 2027 ytterligare 1,9 

miljoner kronor. 
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Förslag till prioriterade mål och 
fokusområden, summering 
 

 
Prioriterade mål 

 

 
Fokusområden 

Ökad måluppfyllelse för VGR:s hållbarhetsmål - Minska VGR:s miljö- och klimatpåverkan enligt miljömål 2030 
- Öka Västra Götalandsregionens positiva påverkan för god hälsa, 

jämlikhet och delaktighet enligt Mål för social hållbarhet 2030 

Västra Götalandsregionen ska verka för en 
minskad miljö- och klimatpåverkan i Västra 
Götaland 
 

- Den biologiska mångfalden ska stärkas  
- Öka takten i ”Klimat 2030 – Västra Götaland ställer om” 
 
 
 

Stärka innovationskraften för ett hållbart och 
konkurrenskraftigt näringsliv i framkant 

- Kraftsamla för elektrifiering 
- Kraftsamla för cirkulära affärsmodeller 
- Främja företagsamhet och kapacitet för förnyelse 
 

Bygga kompetens för bättre 
kompetensförsörjning och livslångt lärande 
 

- Leda utvecklingen för nya gröna jobb och säkerställa 
kompetensförsörjningen 

Öka inkluderingen – för tillit och 
sammanhållning 
 

- Kraftsamla för fullföljda studier 
- Stärka arbetet för yttrandefrihet och demokrati 
- Stärka nationella minoriteters egenmakt och tolkningsföreträde 
- Stärka dialog med det civila samhället 

Knyta samman Västra Götaland med hållbara 
resor och förbättrad tillgänglighet 
 
 

- Fortsatt påverkansarbete för de prioriterade infrastrukturobjekten i 
Västra Götaland 

- Andelen hållbara resor ska öka i hela Västra Götaland samt ökad 
marknadsandel 

- Andel invånare som nyttjar snabbt bredband ska öka 

Kultur för ökad inkludering, bildning och 
konstnärlig frihet 
 

- Stärk VGR:s arbete med demokrati och yttrandefrihet 
- Kulturen ska nå och angå fler i hela Västra Götaland 
- Stärk kulturens infrastruktur 

Takten i omställningen till nära vård behöver 
öka. 

- En samlad resurs- och uppdragsväxling mellan den specialiserade 
vården och primärvården behöver ske genom ordnat överförande 

- Mobil vård behöver samordnas och på övergripande plan likriktas för 
en jämlik vård 

- Fortsatt arbete med att införa hälsofrämjande och förebyggande 
insatser som är effektiva, samordnade och utgår från evidensbaserade 
metoder  

- Genomföra översyn av vårdsamverkansstrukturen på samtliga nivåer 
- Fortsatt utveckling inom nya digitala tjänster för de områden där 

digitalisering kan göra mest nytta 
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Prioriterade mål 
 

 

Fokusområden 

Invånarnas tillgång till den vård de behöver ska 
öka 

- Minska beläggningen på regionens vårdplatser för att minska 
problemet med överbeläggningar 

- Beslutade strukturförändringar inom vården behöver genomföras och 
beläggningsgraden på våra slutenvårdsplatser behöver minska 

- Stärka tillgängligheten och korta väntetiderna för både förstabesök 
och behandling genom ökad produktivitet 

Skapa attraktiva arbetsplatser och förbättra 
möjligheten till karriär- och 
kompetensutveckling för att kunna behålla och 
utveckla medarbetare för att säkra 
tillgängligheten 

- Fortsatt arbete med uppgiftsväxling samt utveckla nya och förändrade 
arbetssätt 

- Kompetensutveckla för att kunna nyttja digitaliseringens möjligheter 
fullt ut 

- Förbättra den organisatoriska arbetsmiljön för att förbättra chefers 
och medarbetares förutsättningar 

- Säkerställa att medarbetarperspektivet omhändertas vid införandet av 
nya digitala lösningar 

- Skapa tid och förutsättningar för en lärandekultur och lärande i 
vardagen 

- Arbeta med att öka intresset för seniora medarbetare för att förlänga 
arbetslivet genom att arbeta kvar i VGR i slutet av karriären (ev. nämna 
Mentorskap i senior kompetens) 

- Omhänderta den rekryteringsmöjlighet som utbildningsuppdraget 
innebär på ett systematiserat sätt 

Arbeta med arbetstidsförläggning utifrån ett 
långsiktigt hållbart arbetsliv med hänsyn till 
given budgetram samt tillgänglighets- och 
budgetuppdrag beaktas 

- Införande av schemaplaneringssystem och standardiserade 
schemaläggningsprocesser 

- Arbeta med samplanering av kompetenser vid schemaläggning för att 
optimera produktionen 

- Bemanningsplanering och arbetstidsförläggning behöver förbättras 
- Fortsatt arbete kring långsiktigt hållbar arbetsmiljö 
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